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Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi anunţă fi nalul stagiunii 
2023-2024, făcând o trecere în re-
vistă a spectacolelor care au avut 
avanpremiera/premiera în această 
perioadă, dar anunţând şi planurile 
de viitor, în ciuda faptului că spaţiul 
în care îşi desfăşoară activitatea şi 
care găzduieşte şi Teatrul pentru 
Copii şi Tineret "Gulliver“ intră în 
reabilitare din această vară. Deşi 
scena va fi  diferită, pasiunea şi de-
dicarea rămân neschimbate! Până la 
fi nalizarea lucrărilor, spectacolele 
teatrului vor avea loc pe scena Ca-
sei de Cultură a Studenţilor Galaţi. 
. Raluca Ichim > pag. 04  

UN „BUN IMOBIL” RĂSĂRIT DIN APE > ADMINISTRARE/07

InsulaInsula
de pede pe
DunăreDunăre

ppp
Dunăre
nu estenu este
a noastră,a noastră,
nicinici

şiloa urmaşiloa urmaşrmaşila urmaa urmaşia urmaşilor
noştrinoştri

BILANŢUL 

ECHIPELOR 

FEMININE 

DE LA SC OŢELUL
FOTBAL. În sezonul trecut, 

Liga a II-a de fotbal feminin a 

funcţionat în două serii. Echipa 

gălăţeană SC Oţelul a jucat în prima 

serie, alături de alte nouă echipe, 

terminând pe locul al III-lea, după o 

evoluţie reuşită. > pag. 08
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... ci a tulcenilor - asta probabil le-ar fi  spus Ştefan cel Mare moldovenilor, 

referindu-se la cea mai nouă insulă formată pe Dunăre, chiar în dreptul Galaţiului. 

Formată din aluviunile aduse de fl uviu, noua insulă, despre care „Viaţa liberă” 

a scris de mai multe ori, a scos „capul” pentru prima dată în 2018 şi de atunci 

nu a mai dispărut complet sub ape, indiferent de debitul Dunării. Deşi o vedem 

foarte clar cu ochiul liber şi este la doar o aruncătură de băţ de malul Galaţiului, 

„Viaţa liberă” a afl at că noua insulă aparţine de Tulcea, mai exact de localitatea 

I.C. Brătianu. Altfel spus, insula din dreptul Galaţiului nu este în Moldova, ci în 

Dobrogea. De aici şi parafraza citatului din Ştefan cel Mare. . Cristinel Luca 

Clădirea
intră

în renovare,
dar actorii

pregătesc noi
spectacole
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03eveniment
Tunuri la pont 
în depozitul 
unui magazin

16observator
Mort la Matca, 
după o altercaţie 
cu un vasluian

09impact
Ce părere au gălăţenii 
despre programul 
de reciclare RetuRO



2 5 IUL 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Fără investiţii, ne ducem... de sufl et

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

G
eneraţia de sufl et, 
aşa cum şi-a numit 
antrenorul Edi 
Iordănescu echipa, a 

avut un parcurs peste aşteptări 
la Campionatul European de 
fotbal. România a contabilizat 
o victorie, un egal şi două 
înfrângeri, care i-au adus o 
califi care în primele 16 echipe 
ale continentului (locul 13 în 
clasamentul fi nal), rezultat ce 
poate fi  considerat pozitiv, în 
condiţiile în care în momentul 
de faţă suntem pe locul 24 
în ierarhia europeană, iar la 
turneul fi nal am fost echipa cu 
lotul cel mai slab din punct de 
vedere valoric.

Tricolorii au reuşit toate 
acestea dându-şi sufl etul 
pe teren, iar ambiţia şi 

determinarea lor de a juca de la 
egal la egal cu mai-marii lumii 
au fost răsplătite cu o emulaţie 
în jurul echipei naţionale cum 
n-am mai văzut de mult. Sute de 
mii de români şi-au întors faţa 
către fotbal, zeci de mii au ajuns 
pe stadioanele din Germania, 
iar susţinerea, necondiţionată 
de rezultate, de care s-a bucurat 
generaţia de sufl et a depăşit 
toate aşteptările.

Cu toate acestea, în meciurile 
jucate cu echipele mari, 
Belgia şi Olanda, s-a văzut clar 
diferenţa de valoare dintre ai 
noştri şi ai lor, decalaj care până 
la urmă n-a putut fi  compensat 
de... sufl et, oricât de mult au 
încercat jucătorii români. Chiar 
şi cei mai fanatici suporteri au 
fost nevoiţi să accepte realitatea 
că suntem foarte departe de ce 
se joacă în marile campionate 
ale Europei.

Şi, din păcate, vom fi  din ce 
în ce mai departe, pe măsură ce 
trec anii şi aşteptăm să apară 
noi Hagi, noi Dobrini, noi Dudu 
Georgescu, fără să facem nimic. 
Fotbalul şi, în general, toate 
sporturile cu priză la public 
au devenit o industrie, iar 
industria are nevoie de investiţii 
substanţiale.

În sporturile individuale este 
posibil să mai apară câte-un 
David Popovici, dar la echipe 
(de la baschet la rugby, nu 
numai despre fotbal e vorba) 
nu se (mai) poate fără o bază 
de selecţie susţinută fi nanciar. 
E nevoie de o strategie 
naţională pe termen lung, cu 
investiţii masive în centrele 
de copii şi juniori, care să le 
permită acestora să descopere, 
să crească şi să livreze jucători 
de valoare într-un campionat 
care s-a umplut de fotbalişti 

de mâna a doua de prin 
Portugalia sau Balcani, tocmai 
pentru că nu există sufi cienţi 
români de nivel acceptabil. Pe 
termen scurt, e mai profi tabil 
să-ţi faci treaba cu un 
străin, pe termen lung, însă, 
rezultatele sunt dezastruoase 
şi au început deja să se vadă. 
Cei mai buni români au ajuns 
să joace doar prin diviziile 
secunde ale campionatelor 
mari sau în anonimele 
competiţii din ţările arabe. Iar 
la echipa naţională, când mai 
prindem câte-o califi care (la 
Mondiale n-am mai fost din 
1998!), este din ce în ce mai 
clar că nu ne putem ridica 
la nivelul celor ce învaţă 
fotbalul într-o academie, nu pe 
maidan, oricât sufl et ar pune 
jucătorii în meciuri şi oricât 
de entuziaşti ar fi  suporterii în 
tribune.  .

Dan
Predescu

maxime

“
Nicăieri nu ne 

vom simţi mai 

acut vârsta decât               

acolo unde                       

am copilărit

OCTAVIAN PALER

sinaxar
5.07.2024

 Sf. Cuv. Atanasie Atonitul; u

Sf. Cuv. Lampadie

u Cele două partide din 
coaliţia de guvernare, PSD și 
PNL, s-au înţeles ca alegerile 
parlamentare să aibă loc pe 1 
decembrie, taman între tururile 
de scrutin pentru Cotroceni, 
programate pe 24 noiembrie 
și 8 decembrie. Cum de alegeri 
se aplică regula stadionului de 
proximitate (fără alcool la o 
aruncătură de sticlă), rezultă că 
Ciucă şi Ciolacu au ambiţii să 
câştige ciolanul fără să le mai dea 
românilor nici măcar fasolea de 1 
Decembrie...

u Românii au împrumutat 
statul cu 2,1 miliarde de lei în 
cadrul emisiunii de titluri de 
stat “Fidelis” din iunie 2024. 
Vestea bună: spre deosebire de 
nenumăratele taxe şi impozite, 
împrumuturile trebuie date 
înapoi. Vestea rea: este posibil să 
vină peste noi o stare de urgenţă, 
şi-atunci nu doar pariurile, ci şi 
datoriile se anulează...

u Elevii care au dat bacul la 
geografi e au avut printre subiecte 
să explice de ce sunt diferenţe 
de temperatură între Paris şi 
Kiev, deşi oraşele sunt situate la 
latitudini apropiate. Nu ştiu dacă 
rachetele ruseşti Iskander sunt 
trecute în baremul de corectare, 
dar cine a făcut subiectul are clar 
un umor macabru, la cum zboară 
astea prin Ucraina.

u Un om de afaceri a fost prins 
în fl agrant când primea 70.000 
de euro mită pentru a obţine de 
la Autoritatea Aeronautică avizul 
necesar construirii unui imobil cu 
înălţimea de 80 de metri. Rezultă 

cam 1.000 de euro pe metru, 
deci probabil ăsta e standardul 
pe înălţime, că pe ăla de 10% pe 
lungime îl ştie toată lumea.

u Ultimul sondaj pentru 
prezidenţiale îl dă favorit pe 
Mircea Geoană, urmat de Marcel 
Ciolacu, Elena Lasconi şi Diana 
Şoşoacă. Abia pe locul 5 vine 
Nicolae Ciucă, după ce acum două 
zile era considerat fi nalist într-
un alt sondaj, la fel de “bun”. Bun 
pentru cine-l plăteşte, evident, 
că institutul de sondare alege 
respondenţii în funcţie de cine şi 
cât i-a achitat. 

u Florinel Coman pleacă la 
o echipă din Arabia Saudită, să 
facă şi el un ban cinstit, cam două 
milioane de euro pe an. Dacă nu-l 
bătea aerul condiţionat în cap în 
Germania şi se remarca la EURO, 
avea şanse la un club european. 
Da’ oricum banii erau mai puţini 
şi mai aveau sărăciile şi pretenţia 
să fi i fotbalist. .

tragedia
FALSIFICATOAREA

divina

nec plus ultra

SUB CANDELABRU

ION ZIMBRU              (PENTRU CEA MAI FRUMOASĂ DIN UNIVERS) 

    Ai grijă, fi i atentă: să fi i atunci şi-acolo...!

    Mă hodinesc... vin mâine... sunt gata de plecare,

    mai am doar două vorbe de spus/lăsat în urmă,

    şi-ncep întâia fi lă din cartea următoare!

    E cartea ta, frumoaso... pe care-o scrii întruna

    şi-o dai celor cu sete şi foame de lectură,

    chiar şi neputincioşii n-au încotro şi-ascultă

    citiri şi recitaluri din opera ta pură!

    Citiri şi recitaluri sub sfi nte candelabre,

    sub lună, sub scânteie, sub ochi, sub lumânare,

    din cartea ta, stăpâno... ai grijă, fi i atentă:

    să fi i atunci şi-acolo, vin mâine la-ndreptare!

    M-am hodinit, sunt gata... e mâine, plec la tine,

    zic „rămas bun“... atâta am de lăsat acasă!

    Deschide-mi prima fi lă din cartea următoare,

    eterno şi stăpâno... doar eşti cea mai frumoasă! 

pe asfaltul fi erbinte
Ciolacul din fasolea de 1 Decembrie

insolaţii îngheţate 

DAN CĂTĂLIN PREDESCU                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
are cum arată Singurătatea 
reală? Ce fel de chip şi ce 
fel de sufl et o fi  având? Şi 

cum, oare, arată un Singur real? 
Desigur, despre Singurătatea 
fantastică, romantică, abstractă, 
absurdă au scris mii şi mii de 
fi lozofi , s-au pronunţat mii şi 
mii de înţelepţi, mii şi mii de 
poeţi. Despre cel Singur, tot la fel. 
Unii au scris despre Singurătate 
şi despre Singur în toată viaţa 
lor trăită pe scurtătură ori pe 
lungătură, însă tot n-au dat 
ochi în ochi, sau gând în gând, 
sau cuvânt în cuvânt cu mira 
Singurătate, cu mirele Singur. 
Unii au murit consolaţi că nu 
există (în real) ceastă miră şi cest 

mire. Alţii au murit neîmpăcaţi şi 
trişti că nu au ajuns la Revelaţia 
pentru care trăit-au şi sfârşit-au 
pe altarul Căutării. Unii dintre 
unii, dar şi unii dintre alţii, chiar 
şi în moarte aleargă să descopere 
Acoperirea, să afl e cheia lăcatului 
sau lăcatul cheii, să desfăşoare 
Înfăşurarea, să pună palma 
pe Morfologie şi pe Sintaxă de 
Singur şi de Singurătate. Dar... 
zadarnic! Şi cei liniştiţi, şi cei 
încăpăţânaţi în alergare (absolut 
toţi) îşi aduc aminte (şi din trecut, 
şi din prezent, şi din viitor) zisa 
înţeleptului Solomon: „Iată 
deşertăciunea deşertăciunilor, 
toate sunt deşertăciune!“
Nu pot spune că nu mă 
interesează măcar o clipă de 
Singurătate reală, că nu mă 

interesează măcar o clipă de 
Singur real. „Interes“ în sens 
„straniu“ al cuvântului, nu 
pentru nu ştiu ce adaos la 
palmares, la blazon, la zestre... 
la mai nu ştiu pentru ce goană 
după respectul de Sine. Chiar 
am răscolit multe arhive cu 
inteligenţe extra/terestre, 
chiar am dat iama prin vestigii 
organizate şi spontane, chiar am 
sâcâit tot soiul de ne/muritori, 
însă nu am afl at decât de/scrieri 
slabe, insipide, caraghioase 
despre ceastă Singurătate reală, 
despre cest Singur real. Asta 
nu înseamnă că am început să 
renunţ şi să ocolesc şi să refuz şi 
să resping Ideea. Şi nu înseamnă 
că „m-am apucat de lăsat“, cum 
zice un prieten de-al meu scriitor 

de cursă lungă şi căutător (şi el) 
prin apele tulburi (limpezi?) ale 
Deşertăciunii!

    
Prin urmare, în fi ecare zi şi 
în fi ecare noapte trec direct 
la organizarea cestui Real de 
Singurătate şi de Singur. Astfel: 
„Arunc oglinzile. Acestea 
păcălesc şi falsifi că realitatea. 
Închid uşa. Sunt singur. Chiar 
mai singur decât o pădure fără 
animale şi păsări. Dincolo, 
Ea îşi şterge picioarele pe o 
perină cu pene de liră. Sărutul 
încremeneşte. Nimeni. Sunt 
doar un hârb  pe care trecerea 
desenează serpentine şi catedrale 
fumegânde. Şi, totuşi, dincolo/
dincoace de uşă, Ea-i cu o zi mai 
frumoasă decât mâine. Şi ieri a 
fost mâine, nu?“... Sigur că da!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei gălăţeni sunt în atenţia 

Poliţiei, unul ajungând chiar 

după gratii, într-un dosar 

penal care vizează furtul unei 

cantităţi impresionante de 

ţigări.  Investigaţiile au pornit 

în luna mai a acestui an, când 

o gălăţeancă a reclamat la 

Secţia 2 faptul că persoane 

necunoscute ar fi  pătruns 

în apartamentul pe care îl 

deţine la parterul unui bloc 

din Galaţi și în care ar fi  avut 

depozitate diferite mărfuri 

pe care le vindea la magazin. 

Hoţii îi sustrăseseră ţigări în 

valoare de peste 10.000 de 

lei, atacurile fi ind date, așa 

cum aveau să concluzioneze 

poliţiștii, nu o dată, ci de 

mai multe ori, prin forţarea 

ferestrei. Marfa, în cantitate 

prea mare să fi e valorifi cată 

dintr-un foc, și-a găsit loc în 

casa unui complice, în afara 

orașului. 

”În urma activităţilor inves-
tigative coordonate de către un 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
s-a stabilit că în intervalul 18-19 
mai 2024, doi bărbaţi din muni-
cipiul Galaţi, unul de 30 de ani și 
unul de 41 de ani, ar fi  sustras în 

mai multe rânduri de la adresa 
respectivă, în maniera descrisă, 
mai multe pachete de ţigări, în 
valoare totală de aproximativ 
11.000 lei. Ulterior, aceștia ar fi  
transportat și depozitat bunu-
rile sustrase la domiciliul unui 
alt bărbat, în vârstă de 42 de ani, 

de pe raza comunei Vânători”, a 
precizat cms. șef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Suspectul de 30 de ani a fost 
singurul care a ajuns în custodia 
poliţiei pentru furt califi cat, Ju-
decătoria admiţând propunerea 

de arestare preventivă formula-
tă pe numele lui. Bărbatul de 41 
de ani a fost plasat sub control 
judiciar, iar cel de-al treilea im-
plicat, în locuinţa căruia au fost 
depozitate bunurile furate, este 
anchetat în libertate, pentru tăi-
nuire. ,

MAI MULTE LOVITURI LA ACEEAŞI ADRESĂ  .  ANCHETĂ

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

TRAFIC. Astăzi, 5 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei 

și Domnească. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Pechea 

și Slobozia Conachi, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Şendreni 

și Liești. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Tulucești și Frumușiţa, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Oancea, împreună cu lucrători 
vamali, au descoperit în bagajele 
șoferului unui microbuz, câteva 
mii de ţigarete de diferite mărci, 
cu timbru de acciză din Republi-
ca Moldova, despre care bărbatul 
afi rmă că le-a achiziţionat pentru 
consum propriu. Descoperirea a 
fost făcută pe 3 iulie a.c., în ju-
rul orei 16.30, când în Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea-ITPF 
Iaşi, s-a prezentat pentru efectu-
area formalităţilor de control, 
pentru a intra în ţară, un bărbat 
cu dublă cetăţenie română – R. 
Moldova, în vârstă de 45 de ani, 
în calitate de conducător auto al 

unui microbuz înmatriculat în 
Republica Moldova. La controlul 
amănunţit asupra mijlocului de 
transport și asupra bagajelor per-
soanelor, de către echipa formată 
din poliţist de frontieră și lucră-
tor vamal, oamenii legii au des-
coperit, în interiorul bagajelor 
personale ale șoferului, 2.600 ţi-
garete, diferite mărci, cu timbru 
de acciză din Republica Moldova. 
Persoana a declarat că bunurile îi 
aparţin și erau destinate consu-
mului propriu, pentru perioada 
șederii în străinătate. Conform 
prevederilor legale, persoana a 
fost sancţionată contravenţional 
cu amendă în valoare de 10.000 
de lei, iar ţigările, în valoare to-
tală de aproximativ 1.300 de lei, 
au fost ridicate în vederea confi s-
cării. ,

amendă
Viciul l-a costat 10.000 de lei

349,3243OO

gram aur

5,1179UU

franc elveţian gra

4,6089UU

dolardol

4,9772OO

euro

Tunuri la pont 
în depozitul de la parter 
de bloc al unui magazin
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Clădirea intră 
în renovare, dar actorii 
pregătesc noi spectacole
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

din Galaţi anunţă fi nalul stagiunii 

2023-2024, făcând o trecere în 

revistă a spectacolelor care au 

avut avanpremiera/premiera în 

această perioadă, dar anunţând 

şi planurile de viitor, în ciuda 

faptului că spaţiul în care îşi 

desfăşoară activitatea şi care 

găzduieşte şi Teatrul pentru 

Copii şi Tineret „Gulliver“ intră în 

reabilitare din această vară. 

Astfel, gălăţenilor le-au fost 
dăruite în stagiunea trecută ur-
mătoarele spectacole: „Bujor” de 
Doru Vătavului, în regia Letei 
Popescu, cu premiera pe 2 sep-
tembrie 2023, „Martiri” de Ma-
rius von Mayenburg, regia Adi 
Iclenzan, scenografi a Daniel Di-
vrician, premiera pe 23 septem-
brie 2023, „Domnul Kolpert” de 
David Gieselmann, în regia lui 
Cătălin Vasiliu, cu premiera pe 
18 noiembrie 2023, „Un loc bun 
de muncă” de Laurenţiu Bobeică, 
regia şi scenografi a Laurenţiu 
Bobeică, cu premiera pe 19 ianu-
arie 2024, „Angajaţi-mă!“ de Ama 
Beschieru şi Robert Ioan, concept 
şi regie Ama Beschieru şi Robert 
Ioan, scenografi e Daniel Divrici-
an, mişcare scenică Vlad Furtu-
nă, având premiera pe 16 februa-
rie 2024, „Ultima zi de şcoală” de 
Chiara Boscaro şi Marco di Stefa-
no, regia şi scenografi a fi ind sem-
nate de conf. univ. Florin Toma, 
cu premiera în 28 martie 2024 şi 
„Desculţ în parc” de Neil Simon, 
regia Laura Moldovan, scenogra-
fi a Cristian Marin, cu premiera 
pe 28 aprilie.

 Participări la festivaluri  
Alte trei reprezentaţii ale 

spectacolului „Vrabia” de Leta 
Popescu, în regia Letei Popescu şi 
scenografi a lui Bogdan Spătaru, 
au avut loc în cadrul festivaluri-

lor la care artiştii teatrului au fost 
invitaţi: la Festivalul de Teatru de 
la Piatra Neamţ; la cea de-a X-a 
ediţie a Festivalului „Săptămâna 
teatrului tânăr” ,Teatrul „George 
Ciprian” Buzău şi Festivalul de 
Teatru „Toma Caragiu” Ploieşti, 
ediţia a XIII-a, festival organi-
zat de Teatrul „Toma Caragiu” 
Ploieşti. La Festivalul Naţional 
Studenţesc de Teatru „ActFest”, 
17-19 mai 2024, Galaţi, teatrul a 
participat cu spectacolul „Ultima 
zi de şcoală  ”   de Chiara Boscaro şi 
Marco di Stefano, regia şi sceno-
grafi a conf. univ. Florin Toma. 

Stagiunea 2024-2025 va debuta 
la mijlocul lunii septembrie cu 
avanpremiera spectacolului „Regi-
na nopţii” de Leta Popescu, care se 
va juca duminică, 15 septembrie, 
de la ora 19,00, premiera urmând 
să se joace în deschiderea Festiva-
lului Naţional de Comedie, ediţia a 
XXXV-a, pe 28 septembrie 2024.

 Clădirea teatrului 
se reabilitează, 
spectacolul continuă! 

Reprezentanţii teatrului 
anunţă că Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ va intra într-un amplu 
proces de reabilitare începând 
din această vară, iar lucrările se 
vor întinde pe o perioadă de doi 
ani. În acest timp, spectacolele se 
vor desfăşura în locaţii tempora-
re, asigurând astfel continuitatea 
actului artistic. Deşi scena va fi  
diferită, pasiunea şi dedicarea 
rămân neschimbate, ne asigură 
aceştia! Până la fi nalizarea lucră-
rilor, spectacolele teatrului vor 
avea loc pe scena Casei de Cultură 
a Studenţilor Galaţi. 

 Festivalul Naţional de 
Comedie, ediţia a XXXV-a 

 În perioada 28 septembrie - 
6 octombrie 2024 se va organiza 
„Festivalul Naţional de Come-

die – Ediţia a XXXV-a”, iar ac-
torii vor aduce, din nou, în faţa 
publicului de la Galaţi cele mai 
bune comedii ale momentului 
din teatrele româneşti. Selecţi-
onerul Festivalului este Maria 
Zărnescu, teatrolog şi critic de 
teatru – pentru Secţiunea ON 
(concurs), alături de Daria Ancu-
ţa – selecţioner pentru Secţiunea 
OFF (în afara concursului). Spec-
tacolele din cea de-a 35-a ediţie 
a Festivalului Naţional de Come-
die vor fi  prezentate de: Teatrul 
Act Bucureşti, Teatrul Metropo-
lis Bucureşti, Teatrul Mic Bucu-
reşti, Teatrul Nottara Bucureşti, 
Teatrul Excelsior Bucureşti, Tea-
trul „Stela Popescu” Bucureşti, 
Teatrul „Andrei Mureşanu” din 
Sfântu Gheorghe, Teatrul de 
Stat Constanţa, Teatrul „George 
Bacovia” Bacău, Teatrul „Maria 
Filotti“ Brăila şi Teatrul „Reac-
tor” din Cluj Napoca. .

FINAL DE STAGIUNE LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  BILANŢ

Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“ organizează pentru copiii cu 
vârste între 8 şi 15 ani ediţia a 
XIII-a a taberei de creaţie, activi-
tate care le va deschide celor mici 
lumea artei şi a meşteşugurilor 
populare. În perioada 8-12 iulie, 
peste 50 de copii din municipiul şi 
judeţul Galaţi vor experimenta, la 
Muzeul Satului din Pădurea Gâr-
boavele, câteva dintre meşteşugu-
rile de altădată, precum olăritul, 
cusăturile tradiţionale, lucrul la 
războiul de ţesut, împletiturile 
artizanale din fi re şi fi bre natu-

rale, dansul popular, confecţiona-
rea măştilor populare şi pictura 
pe sticlă, îndrumaţi de specialişti 
din cadrul Centrului Cultural şi 
de şase meşteri populari din ju-
deţ. Pe parcursul taberei, copiii 
vor vizita Muzeul Satului şi vor 
afl a mai multe despre obiceiurile 
şi viaţa din satul tradiţional.

Înscrierile pentru participarea 
la tabără se fac la sediul Centrului 
Cultural, din strada Domnească 
nr. 61, pe baza certifi catului de 
naştere şi a unei taxe de 150 de 
lei. .  V.L. 

Gârboavele
Tabără de creaţie pentru copii

 „EXISTERE“ - 

INVITAŢIA LA ARTĂ 

ŞI MEDITAŢIE 

A ANEI-MARIA 

COSTIUC

VERNISAJ. Luni, 8 

iulie 2024, de la ora 18,00, are 

loc în cadrul Galeriei de Artă 

„Nicolae Mantu” Galaţi vernisajul 

expoziţiei de arte vizuale intitulată 

„EXISTERE“, realizată de Ana-

Maria Costiuc, artist debutant, 

ne informează Uniunea Artiştilor 

Plastici, fi liala Galaţi. Expoziţia îşi 

propune teme care explorează 

feminitatea, spiritualitatea şi pictura 

abstract-fi gurativă, cu accente pe 

construcţia culorilor şi a diferitelor 

tehnici de pictură şi grafi că, variind 

de la acuarelă, pictură în ulei, 

acrilice şi gravură. Lucrările prezintă 

etapele artistice privind cromatica 

aleasă, tehnicile selecţionate şi 

subiectele în care se explorează 

subconştientul, religiozitatea şi 

frumosul estetic.  . Anca Spânu 

O
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Liberty Steel Liberty Steel 
solicită „un dialog solicită „un dialog 
de urgenţă” la nivelul de urgenţă” la nivelul 
Comisiei EuropeneComisiei Europene

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

„ Sperăm că acum Comisia 

Europeană ascultă industria 

şi ne susţine să depăşim 

problemele pieţei, în loc să 

aştepte până va fi  prea târziu”, 

au declarat pentru „Viaţa 

liberă” reprezentanţii Liberty 

Steel, drept reacţie la apelul 

sindicatelor reunite în cadrul 

IndustriAll Europe de „oprire a 

unei catastrofe industriale” în 

sectorul siderurgic. 

„Toţi producătorii de oţel din 
Europa au fost afectaţi de scăde-
rea dramatică a pieţei din cauza 
importurilor care au ajuns la un 
nivel record şi a scăderii preţu-
rilor produselor siderurgice din 
acest an cumulată cu preţurile 
ridicate la energie.

În pofi da acestor provocări, 
Liberty a făcut în permanenţă 
eforturi să menţină locurile de 
muncă, să menţină unităţile de 
producţie în siguranţă şi s-a asi-
gurat că angajaţii noştri, sindi-
catele şi comunităţile, precum 
şi alţi parteneri sunt informaţi 
constant.

Discuţiile pe care le-am avut 
în martie la Bruxelles cu Indus-
triALL, Comisia Europeană, alte 
companii şi stakeholderi s-au axat 
pe cum putem colabora cu toţii 
pentru identifi carea unor soluţii 
sistemice la aceste condiţii difi cile 
de pe piaţa siderurgică europeană. 
Cu toate acestea, s-au implementat 
foarte puţine acţiuni noi, în afa-
ra recentei extinderi a măsurilor 
de salvgardare, acţiuni care ar fi  
putut să susţină industria de oţel 
a Europei, în special în ţările din 
Europa Centrală şi de Est.

Sperăm că acum Comisia Eu-
ropeană ascultă industria şi ne 
susţine să depăşim problemele 
pieţei, în loc să aştepte până va fi  
prea târziu. Am solicitat un dia-
log de urgenţă cu Comisarul eu-
ropean pentru locurile de muncă 
şi drepturile sociale astfel încât 
acţiunile necesare să fi e luate cât 
mai curând posibil“, a declarat 
pentru „Viaţa liberă” un purtător 
de cuvânt al Liberty Steel. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
sindicatele din cadrul unităţilor 
europene ale GFG Alliance/ Li-
berty Steel au solicitat - în urma 
consultărilor avute la nivelul fe-
deraţiilor europene şi globale, In-
dustriAll Europe şi IndustriALL 
Global Union - acţiuni urgente 
pentru a opri declinul industriei 
siderurgice în general, al unită-
ţilor Liberty Steel, în particular, 

şi protejarea locurilor de muncă 
din aceste întreprinderi. Aceste 
cereri ale sindicatelor au fost pre-
zentate, pe 25 iunie, în cadrul unei 
întâlniri a reprezentanţilor Indus-
triAll Europe cu Nicolas Schmit, 
comisarul european pentru locuri 
de muncă şi drepturi sociale. De 
asemenea, au fost discutate posibi-
le măsuri de sprijin ale UE pentru a 
proteja mii de locuri de muncă din 
sectorul oţelului şi pentru a proteja 
baza industrială critică a Europei. 

Cu trei luni înainte, situaţia din 
industria oţelului a fost discutată şi 
cu vicepreşedinţii executivi ai Co-
misiei Europene, Margrethe Vesta-
ger şi Maros Šefčovič. 

Dar, după cum se vede, măsurile 
luate până în prezent la nivelul in-
stituţiilor europene sunt considerate 
insufi ciente, atât din punctul de ve-
dere al sindicatelor, cât şi cel al con-
ducerii unităţilor siderurgice. .

APEL AL SECTORULUI SIDERURGIC  .  INDUSTRIE 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 5-8 iulie, 

echi pajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone:  stra-

da Brăilei, zona Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan“;  strada 1 Decembrie 1918 

(General) şi bulevardul Milcov; 

bule var dul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian şi 

bule vardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţe larilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei, bulevardul Dună-

rea; strada Domnească, între 

strada Navelor până în strada Radu 

Negru; strada Domnească, între 

strada Nicolae Gamulea şi stra da 

Eroilor; bulevardul George Coşbuc 

/ strada Brăilei; bulevardul Ma rea 

Unire, strada Traian / strada Roşi-

ori în zona Elice; strada Brăilei / 

strada Domnească; strada Bră  ilei, 

între strada Domnească şi strada 

Frunzei; bulevardul Si de rur giştilor / 

strada 1 Decem brie 1918 (General).  

. M. Comnstandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fundaţia GFG şi Liberty Galaţi 

lansează a treia ediţie a 

programului de învăţământ dual 

bazat pe materiile STEM cu o 

nouă clasă de 24 de elevi care se 

pot înscrie la Liceul Tehnologic 

„Paul Dimo“ până pe 5 iulie 2024, 

informează compania. 

Programul susţinut de Funda-
ţia GFG şi LIBERTY Galaţi reuneş-
te 67 de elevi din clasele a IX-a, a 
X-a şi a XI-a. 

Programul de învăţământ 
dual propune o programă de 
studiu care îmbină cunoştinţele 

teoretice predate de profesori cu 
activităţi practice desfăşurate cu 
ajutorul mentorilor Liberty Ga-
laţi, iar în plus oferă o califi care 
acreditată în Marea Britanie. Pen-
tru al treilea an consecutiv, elevii 
care se înscriu la clasa de învăţă-
mânt dual de la Liceul Tehnolo-
gic “Paul Dimo” vor fi  susţinuţi 
de Fundaţia GFG cu burse lunare, 
benefi cii şi programe educaţiona-
le personalizate şi vor avea posibi-
litatea de a studia într-un atelier 
special amenajat, cu echipamen-
te de lucru şi de protecţie. 

„Suntem pregătiţi să extin-
dem cu o nouă clasă dedicată vii-
torilor electricieni acest program 
important pentru comunitate 

ajuns la a treia ediţie”, a precizat 
Georgina Crumpton, General Ma-
nager al GFG Alliance şi al Fun-
daţiei GFG. 

“Elevii care s-au alăturat pro-
gramului sunt încântaţi de cur-
riculă. Avem toată încrederea că 
oferim un program educaţional 
de înaltă calitate pentru noua 
promoţie“, a declarat, la rândul 
ei, Irina Poeană-Radu, Manager 
Cultură şi Performanţă la Liber-
ty Galaţi. 

În cadrul programului, cei 24 
de noi elevi vor avea oportunita-
tea să îşi dezvolte competenţele 
tehnice, să înveţe materiile STEM 
(ştiinţă, tehnologie, inginerie şi 
matematică) şi să deprindă abili-

tăţi de comunicare, încredere în 
forţele proprii şi abilităţi inter-
personale. De asemenea, elevii 
vor face parte dintr-un program 
educaţional personalizat oferit 
de Rewise Learning, organizaţie 
premiată din Marea Britanie care 
furnizează servicii în educaţie. 

Programul de învăţământ 
dual al Fundaţiei GFG a debutat 
în septembrie 2022 la Liceul Teh-
nologic „Paul Dimo“ cu o clasă 
de 21 de elevi şi a continuat în 
2023 cu încă 22 de elevi. Cu noua 
clasă formată anul acesta, Funda-
ţia GFG şi Liberty Galaţi vor oferi 
oportunităţi de dezvoltare unui 
număr de 67 de elevi din clasele 
a IX-a, a X-a şi a XI-a. .

învăţământ dual
La Liceul „Paul Dimo”,
clasă de electricieni
cu sprijinul Liberty Galaţi
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Alegerile parlamentare, 
de Ziua Naţională
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 PSD și PNL s-au înţeles ca 

alegerile parlamentare să aibă 

loc pe 1 decembrie, iar cele două 

tururi ale prezidenţialelor să 

se desfășoare pe 24 noiembrie 

și 8 decembrie, au anunţat 

cele două partide. Premierul 

Marcel Ciolacu a anunţat în 

debutul ședinţei de guvern 

că va adopta chiar joi, 4 iulie, 

hotărârea de guvern prin care 

validează calendarul alegerilor, 

după acordul din coaliţia de 

guvernare. 

PSD și PNL au anunţat, prin 
comunicate identice, că alegerile 
prezidenţiale și cele parlamenta-
re vor fi  intercalate. Astfel, pri-
mul tur al prezidenţialelor va fi  
pe 24 noiembrie, urmat de alege-
rile parlamentare pe 1 decembrie, 

apoi turul 2 al prezidenţialelor 
pe 8 decembrie. Ulterior, Nicolae 
Ciucă, șeful PNL, a anunţat că 
executivul va adopta astăzi o ho-
tărâre de guvern pentru a stabili 
data alegerilor.

 G4Media a scris care este 
miza acestei variante cu alegeri 
intercalate: "Partidele care își duc 
candidaţii la prezidenţiale în tu-
rul 2 vor fi  «premiate» la alegeri-
le parlamentare dintre cele două 
tururi, pentru că vor benefi cia de 
mobilizarea alegătorilor proprii 
care au o miză politică majoră. În 
schimb, partidele care nu își vor 
duce candidatul în turul secund 
al prezidenţialelor ar putea fi  pe-
nalizate de electorat la alegerile 
parlamentare. De notat că alege-
rile parlamentare vor avea loc pe 
1 decembrie, de Ziua Naţională a 
României“.

 "Mă bucură faptul că în sfârșit 
PNL şi PSD s-au înţeles pe data ale-

gerilor. Poate că de acum încolo se 
vor putea concentra pe ce este im-
portant pentru ţară. Poate, cine 
știe, pe ultima sută de metri, se 
interesează de starea economiei, 
de educaţie, de sănătate“, a trans-
mis pe Facebook președintele 
USR, Elena Lasconi. Ea a reiterat 
mesajul formaţiunii pe care o 
conduce: toate partidele care se 
revendică a fi  de centru-dreapta 
sunt așteptate să se alăture pro-
iectului prezidenţial al USR.

 Alianţa pentru Unirea Româ-
nilor consideră că PSD şi PNL au 
modifi cat datele alegerilor pre-
zidenţiale şi parlamentare "de 
frica lor faţă de George Simion 
şi AUR“, în timp ce Ludovic Or-
ban, președintele Forţa Dreptei, 
este de părere că decizia coaliţiei 
cu privire la calendarul electo-
ral reprezintă "o nouă tentativă 
de viciere gravă“ a rezultatelor 
alegerilor.

 "Coaliţia a făcut exact ceea 
ce le-am solicitat în mod expres 
să nu facă. Au organizat alege-
rile parlamentare după primul 
tur al prezidenţialelor. Partide-
le care vor avea cei doi candidaţi 
din turul doi vor avea un avantaj 
net la parlamentare faţă de par-
tidele care nu vor avea candidaţi 
în turul doi“, a scris Orban, pe 
Facebook. Potrivit acestuia, în 
ultima săptămână de campanie 
la parlamentare, săptămâna de-
cisivă în formarea opţiunilor de 
vot, liderii partidelor care nu 
vor intra în turul doi nu vor mai 
avea nicio relevanţă în susţine-
rea campaniei parlamentare, fi -
ind decredibilizaţi de ieșirea din 
cursă, care va fi  considerată de 
o mare parte din electorat ca o 
înfrângere. Acest fapt "va crește 
artifi cial“ scorul partidelor care 
își promovează candidaţii în tu-
rul doi. ,

PREȘEDINTELE VA FI ALES PE 24 NOIEMBRIE ȘI 8 DECEMBRIE  .  CALENDAR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat, joi, un 
memorandum prin care vor fi  
fi nanţate de la bugetul de stat 
academiile de fotbal publice sau 
private, pe baza clasifi cării făcu-
te de Federaţia Română de Fot-
bal. Anunţul premierului vine 
după performanţa României la 
Euro 2024, notează HotNews.

 „Cred că după performanţa 
fotbaliștilor noștri la Euro 2024, 
care a declanșat emoţie și mân-
drie naţională, trebuie să facem 
pași concreţi ca să asigurăm na-

ţionalei o resursă constantă de 
tineri valoroși. De aceea, apro-
băm un memorandum prin care 

fi nanţăm de la bugetul de stat 
academiile de fotbal publice sau 
private, pe baza clasifi cării făcute 

de Federaţia Română de Fotbal. 
Pentru fi ecare leu cheltuit de FRF 
sau cluburi, statul român va alo-
ca, de asemenea, un leu. Singura 
condiţie este ca destinaţia exclu-
sivă a fi nanţării să fi e pentru co-
pii și juniori”, a spus Ciolacu.

 Premierul a dat ca exemplu 
modelul de succes pus în practi-
că de Gică Hagi și Gică Popescu 
la Academia de la Constanţa. 
„Actuala naţională are mulţi ju-
cători crescuţi acolo, trebuie să 
recunoaștem asta, să ne înclinăm 
în faţa lui Hagi și să multiplicăm 
acest exemplu la nivel naţional”, 
a spus Ciolacu. ,

fi nanţare
Bani de la buget pentru cluburile de fotbal de copii și juniori

Noi echipamente 
de aer condiţionat                    
la Otopeni

AEROPORT. La Aeroportul „Henri 

Coandă“ au fost puse în funcţiune cinci noi echi-

pamente suplimentare de aer condiţionat, după ce 

ANPC a dat o amendă de 10.000 de lei, din cauza 

temperaturii ambientale peste limita normală în 

terminalele Plecări şi Sosiri, determinată de defec-

ţiuni la sistemul de ventilaţie. Un alt echipament 

de mare capacitate urma să fi e pus în funcţiune 

în cursul zilei de joi. Prestatorul de servicii de 

mentenanţă a fost penalizat până în prezent, cu 

2,4 milioane de lei, din care 375.240 de lei pentru 

probleme legate de climatizare, la care se adaugă 

0,15% pe zi din abonament pentru neconformităţi 

ale temperaturilor.  , Cristinel Luca

 DOMINIC FRITZ 

ŞI-A DEPUS 

DOSARUL PENTRU 

CETĂŢENIA 

ROMÂNĂ

TIMIȘOARA. Primarul 

municipiului Timișoara, Dominic 

Fritz, a depus joi dosarul pentru 

dobândirea cetăţeniei române: „Cu 

bune, cu rele, cred în România și 

în potenţialul său. Iubesc această 

ţară și vreau să-i croiesc soarta 

împreună cu voi toţi“, a declarat 

Fritz, potrivit Mediafax. „Așa arată 

zâmbetul unui român în devenire. 

Azi mi-am depus dosarul pentru 

dobândirea cetăţeniei române. 

Adevărul este că de mult mă 

simt unul de-al vostru. Să am 

și un pașaport românesc va fi  

confi rmarea ofi cială pentru un 

fapt simplu: cu bune, cu rele, cred 

în România și în potenţialul său. 

Iubesc această ţară și vreau să-i 

croiesc soarta împreună cu voi toţi“, 

a scris pe Facebook Dominic Fritz. 

El mulţumește României „pentru 

această călătorie extraordinară la 

care m-ai invitat când am călcat 

pentru prima oară pământul tău, 

la 19 ani“. „Şi mulţumesc Europa 

că mă lași să fi u timișorean din 

Pădurea Neagră, român german și, 

mai ales, om liber printre oameni 

liberi“, a încheiat Fritz.  . C. Luca 
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Insula de pe Dunăre 
nu este a noastră, 
nici a urmaşilor noştri

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 ... ci a tulcenilor - asta probabil le-

ar fi  spus Ştefan cel Mare moldo-

venilor, referindu-se la cea mai no-

uă insulă formată pe Dunăre, chiar 

în dreptul Galaţiului. Formată din 

aluviunile aduse de fl uviu, noua in-

sulă, despre care „Viaţa liberă” a 

scris de mai multe ori, a scos „ca-

pul” pentru prima dată în 2018 şi 

de atunci nu a mai dispărut com-

plet sub ape, indiferent de debi-

tul Dunării. Deşi o vedem foarte 

clar cu ochiul liber şi este la doar 

o aruncătură de băţ de malul Ga-

laţiului, „Viaţa liberă” a afl at că no-

ua insulă aparţine de Tulcea, mai 

exact de localitatea I.C. Brătianu. 

Altfel spus, insula din dreptul Gala-

ţiului nu este în Moldova, ci în Do-

brogea. De aici şi parafraza citatu-

lui din Ştefan cel Mare. 

În anii scurşi de după apariţia 
noii insule din dreptul Galaţiu-
lui, numeroase păreri s-au rosto-
golit în spaţiul public. Orice s-ar 
spune, românii or fi  ducând lipsă 
de multe, dar de idei nu. Acum 
doi ani, insula a fost folosită ca 
spaţiu de expoziţie neconven-
ţional de artista Monica Turcu, 
curatorul Vincentziu Puşcaşu şi 
Viorel Gagu, de la GIV Boats, care 
au populat-o cu 31 de fl amingo 
roz în cadrul expoziţiei „Plastic 
Pandemia” - un semnal de alar-
mă faţă de schimbările climatice. 
Alţi gălăţeni, mult mai practici, 
şi-au instalat şezlongurile pe in-
sulă sau uneltele de pescuit, re-

laxându-se timp de câteva ore pe 
zi. Iar alţii deja s-au gândit la idei 
de afaceri pe insulă, mai mult sau 
mai puţin fanteziste. 

 Insula, pe teritoriul 
UAT I.C. Brătianu 

În acest context, ne-am gândit 
să afl ăm cui aparţine de fapt insu-
la de pe Dunăre, de care entitate 
aparţine. Am fost curioşi să afl ăm 
dacă şi în ce fel insula ar putea 
fi  pusă, integral sau pe loturi, la 
dispoziţia întreprinzătorilor. Ne-
am adresat Administraţiei Bazi-
nale de Apă (ABA) Prut-Bârlad, de 
unde am fost redirecţionaţi către 
ABA Dobrogea Litoral. Răspunsul 
primit a fost următorul:

„Conform art. 3 din Legea 
Apelor nr. 107/1996, aparţin do-
meniului public al statului apele 
de suprafaţă cu albiile lor minore 
cu lungimi mai mari de 5 km şi cu 
bazine hidrografi ce ce depăşesc 
suprafaţa de 10 kmp, malurile şi 
cuvetele lacurilor, precum şi ape-
le subterane, apele maritime inte-
rioare, faleza şi plaja mării, cu bo-
găţiile lor naturale şi potenţialul 
valorifi cabil, marea teritorială şi 
fundul apelor maritime. 

Ţinând cont de defi niţiile 
stipulate în Legea nr. 107/1996, 
albia minoră reprezintă o fâşie 
continuă ce urmăreşte şi include 
în ea partea inferioară a văii, asi-
gurând prin succesiunile ei con-
tinuitatea curgerii la ape mari 
frecvente, de la izvoare până la 
vărsarea în cursul de apă de ordin 
superior, incluzând insulele cre-
ate prin curgerea naturală a ape-

lor şi desprinderea de braţe. Albia 
minoră cuprinde terenurile aco-
perite permanent sau temporar 
cu apă, prundişurile, stufărişu-
rile, păpurişurile, răchitişurile, 
zonele umede sau terenuri care 
după retragerea apelor nu pot 
avea altă folosinţă. Albia minoră 
poate fi  naturală sau amenajată 
prin lucrări hidrotehnice. 

Bunul imobil reprezentând în 
fapt insula formată în albia fl u-
viului Dunărea se afl ă situată pe 
UAT I.C. Brătianu, judeţul Tulcea 
şi reprezintă domeniul public ad-
ministrat de către ABA Dobrogea 
Litoral“. 

 Cine vrea 
să închirieze o insulă? 

Reprezentanţii ABA Dobrogea 
Litoral ne-au răspuns şi la între-
barea privind posibilitatea ca 
unii întreprinzători să desfăşoa-
re mici afaceri pe insulă: „Menţi-
onăm faptul că, potrivit art. 333 
alin. 2 pct. 5 din Codul Admi-
nistrativ, închirierea bunurilor 
proprietate publică a statului se 
face pe bază de licitaţie publică, 
pentru o perioadă determinată 
prin HG 183/2020. La momentul 
prezentei, imobilul ce face obiec-
tul solicitării nu este evidenţiat în 
anexa la HG 183/2020, motiv pen-
tru care acesta nu este susceptibil 
de a fi  închiriat“. 

 Dragarea insulei, un efort 
nejustifi cat din punct 
de vedere economic 

Pe 14 martie 2024, în articolul 
„Insula de pe Dunăre din zona 

Galaţiului n-o să mai dispară”, 
prezentam opinia fostului di-
rector general al Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos, Dorian 
Dumitru, specialist în căi navi-
gabile, conform căruia insula 
din mijlocul Dunării, care se 
întinde pe o lungime de aproa-
pe doi kilometri, nu constituie 
un pericol pentru navigaţie şi, 
cel mai probabil, nu va dispărea. 
Conform lui Dorian Dumitru, 
este mai bine să se stabilizeze 
insula, cu arbori în loc de arbo-
ret, acţionând astfel ca un che-
vron, un soi de dig în formă de 
potcoavă, ajutând la distribuţia 
debitului de apă către malul 
stâng şi drept. Fostul director 
general al AFDJ a spus că o mică 
parte din aluviuni se depune la 
ambele maluri ale Dunării, iar 
dragarea insulei ar fi  un efort 
nejustifi cat din punct de vedere 
economic, din cauza volumului 
foarte mare de aluviuni.

„Lungimea actuală a insulei 
este de aproximativ doi kilome-
tri, cu o lăţime minimă de 100 
de metri şi cu o înălţime de cel 
puţin doi metri. Ca să încerci să 
elimini insula şi să draghezi pe 
locul ei până la adâncimea mi-
nimă de navigaţie de 7,62 metri 
ar însemna să draghezi o can-
titate de aluviuni de peste 1,5 
milioane de metri cubi. Unde să 
le duci, unde să le depozitezi? 
În aceste condiţii, probabil că 
insula de nisip nu mai dispare”, 
a afi rmat, în martie 2024, Do-
rian Dumitru. .  Foto: Adrian 

Benţa 

UN „BUN IMOBIL” RĂSĂRIT DIN APE  .  ADMINISTRARE

 FIRME GĂLĂŢENE 

AVERTIZATE 

PENTRU 

NEDECLARAREA 

LOCURILOR 

VACANTE
AJOFM. Conform art. 10 

din Legea 76/2002, angajatorii au 

obligaţia să comunice agenţiilor 

pentru ocuparea forţei de muncă 

toate locurile de muncă vacante, în 

termen de cinci zile lucrătoare de 

la vacantarea acestora. Angajatorii 

au obligaţia să comunice AJOFM-

urilor şi ocuparea locurilor 

vacante, la maximum o zi după 

ce s-a produs acest lucru. De 

asemenea, furnizorii de servicii 

de ocupare acreditaţi au obligaţia 

de a comunica lunar AJOFM-

urilor în a căror rază îşi au sediul 

date privind numărul şomerilor 

mediaţi şi încadraţi în muncă. Din 

2020 şi până în prezent, AJOFM 

Galaţi a dat 60 de avertismente 

pentru fi rmele gălăţene care nu au 

respectat aceste obligaţii. Întrucât 

angajatorii au remediat situaţia 

şi aceasta nu s-a mai repetat, nu 

au fost date şi amenzi, au spus 

pentru „Viaţa liberă“ reprezentanţii 

AJOFM Galaţi, menţionând că, 

în completarea cadrului legal, s-a 

avut în vedere şi Legea prevenţiei 

270/2017.  Transmiterea ofertelor de 

muncă în mod legal către AJOFM 

reprezintă şi o garanţie în privinţa 

existenţei acelui loc de muncă 

vacant.  . C.L. 

Întâlnire cu 
principalele 
companii 
din energie

PREŢURI. Ministrul Energiei, Sebas-

tian Burduja, a convocat o întâlnire de lucru cu 

ANRE, Transelectrica, OPCOM şi asociaţiile 

producătorilor, distribuitorilor şi furnizorilor 

din energie, pentru a analiza soluţiile posibile, 

după ce s-au înregistrat creşteri ale preţurilor 

energiei electrice. „O piaţă sănătoasă este cea 

în care există echilibru şi stabilitate pe tot lanţul. 

Bineînţeles, conform mecanismului actual de 

protejare a consumatorilor, volatilitatea preţuri-

lor nu are niciun efect negativ asupra facturilor, 

preţurile fi ind plafonate până la 31 martie 2025”, 

a spus Burduja. Săptămâna viitoare se vor 

prezenta soluţii concrete. . Cristinel Luca
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baschet
Academia Phoenix, la a șaptea ediţie de camp

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Clubul gălăţean Academia de 
Baschet Phoenix Galaţi va orga-
niza, în perioada 8-14 iulie, la 

Galaţi, un camp cu participarea 
a peste 50 de copii și juniori din 
mai multe zone ale ţării. 

 Această tabără de vară pune 
accentul pe pregătirea individu-
ală a sportivilor, cu testări de pa-

rametri fi zici și tehnici, de către 
un personal specializat. Printre 
invitaţi se regăsesc antrenori ce 
au participat în trecut, cum ar fi  
Alexandru Radu (sosit din Marea 
Britanie) sau Milos Pesici (fost bas-
chetbalist la echipele de seniori 
ale Galaţiului, actualmente an-
trenor secund la Timișoara), dar 
și alţi antrenori ce vor fi  responsa-
bili cu pregătirea sportivilor.

 "Ne bucurăm că putem să 
organizăm Phoenix Basketball 
Camp pentru a șaptea ediţie, sun-
tem onoraţi de numărul mare de 
participanţi deja înscriși. Este o 
acţiune care pune accent pe pre-
gătirea de baschet, plus multe 
alte aspecte extrem de be-
nefi ce tuturor participan-

ţilor. Avem foarte mulţi invitaţi 
specialiști pe diverse segmente, 
de la care copiii au doar de învăţat 
pentru a putea pune în aplicare 
ulterior. Ne dorim ca întotdeauna 
când un copil pleacă de la noi de 
la camp, să plece cu lucruri noi 
deprinse, cu învăţăminte, ceea ce 
s-a și întâmplat până acum, con-
form numărului mare de mesaje 
de felicitare și apreciere pe care 
îl primim an de an“, a spus Flo-
rin Nini, președintele clubului 
organizator. 

 Antrenamentele se vor 
desfășura la Sala Sporturilor 

"Dunărea“ și pe terenul Aca-
demiei de Baschet, de 

pe platoul de lângă 
sală. .

Bilanţul echipelor 
feminine gălăţene

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În sezonul trecut, Liga a II-a de 

fotbal feminin a funcţionat în 

două serii. Echipa gălăţeană 

SC Oţelul a jucat în prima serie, 

alături de alte nouă echipe.  

După cinci sezoane în prima 
ligă, reprezentanta fotbalului fe-
minin din orașul nostru a evoluat 
în al doilea eșalon în precedenta 
ediţie. Lotul de 27 de jucătoare, 
pregătit de antrenorul Gabriel 
Călinescu, s-a clasat pe locul al 
treilea. Din cele 18 meciuri dispu-
tate, gălăţencele au câștigat 12, au 
înregistrat două remize și patru 
înfrângeri. Golaverajul fi nal a fost 
foarte bun: 56 reușite faţă de doar 
30 primite. Cele mai multe goluri 
marcate în tabăra gălăţencelor 

i-au aparţinut Ioanei Sfetcu - 19, 
secondată de Georgiana Muntea-
nu - 14. 

Lotul echipei de senioare se pre-
zintă astfel: Issabelle Bengescu - 
Daniela Dumitru, Alina Cimpoieș, 
Beatrice Ghibrigiu, Elena Ivan, Pe-
truţa Corf, Andreea Surcică, Ale-
xia Sandu, Deea Crăciun, Mihaela 
Bocăneală, Adelina Crăciun, Ale-
xia Dică, Denisa Stoica, Diana Dro-
su, Denisa Petean, Lavinia Bot, Di-
ana Stoian, Diandra Sandu, Ioana 
Stoica, Maria Comănescu, surorile 
gemene Mihaela și Alexandra Pa-
nait, Miruna Ene, Delia Stânjenel, 
Georgiana Tăbăcaru, Georgiana 
Munteanu și Ioana Sfetcu. 

Cea mai importantă victorie a 
sezonului anterior a fost cu FCSB, 
scor 4-2, pe Stadionul „Siderurgis-
tul“. Acel succes a stârnit un val 
suplimentar de simpatie în rândul 

fanilor de fotbal gălăţeni pentru 
echipa feminină. 

Fetele se afl ă momentan în va-
canţă, întrucât reluarea pregăti-
rilor pentru noul sezon se va face 
începând cu data de 10 iulie. Pre-
gătirea va demara cu antrenamen-
te pe plan local, după care vor fi  
perfectate câteva partide amicale 
în perspectiva noului sezon, ediţia 
2024-2025, în care SC Oţelul va lua 
startul tot în al doilea eșalon. 

Vă reamintim faptul că actua-
la echipă de fotbal feminin a SC 
Oţelul a izvorât din fosta FC Uni-
versitatea Galaţi, graţie unui par-
teneriat între cele două grupări. 
Conform regulamentului Federa-
ţiei Române de Fotbal, orice echipă 
din Superliga de fotbal masculin 
trebuie să aibă un corespondent 
și la feminin. Astfel s-a născut 
această colaborare, în care denu-

mirea de SC Oţelul este purtată și 
la feminin. 

 Rezultate notabile
și la junioare 

 Clubul Oţelul este prezent în 
competiţiile naţionale și cu trei 
echipe de junioare. La Under 15, 
echipa activează de un sezon și 
s-a clasat pe locul al treilea - cu 
22 puncte, după Poli Iași și Vasas 
Femina Odorheiu Secuiesc. Sunt și 
alte două echipe mai mici, Under 
13 și Under 11, care au evoluat în 
sistem de turnee, iar rezultatele 
nu s-au contabilizat. 

 Și aici sunt realizări: cinci 
fete de la SC Oţelul sunt convoca-
te la loturile naţionale. La Under 
11: Georgiana Budescu și Maria 
Dumitrașcu, iar la Under 13: 
Ștefania Udriș, Adriana Bărbieru 
și Elena Borș.  .

DUPĂ UN SEZON FRUCTUOS  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Pugiliștii nu 
au vacanţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start 
în sferturile 
de fi nală

EURO. Această seară este de 

neratat de către iubitorii fotbalului, 

întrucât se dă startul la faza sferturilor 

de fi nală ale Campionatului European 

2024 din Germania. În această seară 

au loc două meciuri ce puteau fi  

chiar fi nale de turneu fi nal: Spania 

- Germania (ora 19:00) și Franţa - 

Portugalia (ora 22:00). Runda sferturilor 

de fi nală continuă sâmbătă, cu celelalte 

două partide: Elveţia - Anglia (ora 19:00) 

și Olanda - Turcia (ora 22:00). Toate 

partidele vor fi  transmise în direct de 

Pro TV. . Florin Radu

BOX. “Acum, după ce elevii au 

intrat în vacanţă, trecem la câte două 

antrenamente pe zi, cu toate că ne 

confruntăm și noi cu canicula”, ne-a 

spus Costel Burlacu, antrenorul bo-

xerilor de la clubul gălăţean Dunărea. 

Primii care vor intra în competiţie 

sunt doi dintre cei mai “galonaţi” 

pugiliști de la Galaţi. Vor boxa în 

“Cupa României” la Brăila, la mijlocul 

lunii august, Daniel Irofte - campion 

naţional la categoria 54 kg, medaliat 

european şi câștigător al “Cupei 

României”, și Sebastian Dănilă (63 

kg), campion naţional de cadeţi și 

medaliat la juniori. 

Altfel, tehnicianul gălăţean speră în 

continuare ca autorităţile să se ţină 

de promisiune și să se poată muta 

cu pregătirile în sala tradiţională de la 

Arena de box “Vasile Lehăduș”.

BADMINTON. În perioada 

5-7 iulie, în orașul bulgar Ruse se va 

desfășura un turneu internaţional de 

badminton. Vor avea loc întreceri la 

trei categorii de vârstă: Under 13, 15 

și 17. Din Galaţi va fi  prezent un grup 

de 11 sportivi, de la Clubul Siderur-

gistul. Plecarea spre Ruse a avut loc 

ieri la prânz, iar concursul va începe 

astăzi și va continua până duminică.

NAVOMODELE. Calen-

darul federaţiei de specialitate a avut 

programate pentru acest weekend 

(6-7 iulie) întrecerile Campionatului 

Naţional de veliere radiocomanda-

te, ce trebuia să aibă loc pe Lacul 

Cătușa. În ultimele zile, federaţia 

a revenit cu anunţul că această 

competiţie a fost amânată pentru 

la toamnă, cel mai probabil în luna 

septembrie.  .
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Reciclare în stil românesc

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O fotografi e extrem de sugestivă 

despre modul în care se face 

reciclarea la Galaţi şi, în general, 

în România, împreună cu un text 

scris excelent, dar cu o notă 

de tristeţe aproape palpabilă, 

ne-au fost trimise pe adresa 

redacţiei de gălăţeanca Ligia 

Pintilie. Redăm integral mesajul 

primit, cu menţiunea că titlul - 

„Reciclare în stil românesc” - îi 

aparţine tot Ligiei Pintilie. 

„Bună ziua! Sunt un cetăţean 
de bună-credinţă al acestui oraş, 
care îmi plătesc în mod corect da-

toriile, respect legile acestei ţări şi 
regulile de bun-simţ. Când au fost 
lansate centrele de reciclare Retu-
ro, am privit cu optimism acest 
proiect, însă la foarte scurt timp 
mi-am dat seama că şi această 
campanie este tipic românească.

Ce concluzii trag eu din aceas-
tă poveste: centre de reciclare 
insufi ciente şi sunt foarte mulţi 
oameni care încă nu reciclează. Se 
pare că a dat norocul peste cău-
tătorii de gunoaie. Aceste cen-
tre sunt suprasolicitate zilnic de 
aceştia, care vin cu saci întregi de 
sticle, bidoane şi PET-uri şi care 
de cele mai multe ori blochează 
automatele. Nu există astfel de 
centre în împrejurimile oraşului 

şi vin oameni din toate localită-
ţile din apropiere, că dorinţa de 
a recicla există totuşi, dar, ca de 
fi ecare dată în această ţară, cetă-
ţenii plătesc un preţ al umilinţei, 
fi ind nevoiţi să stea la cozi pentru 
o cauză bună.

În plus, observ un dezinteres 
total faţă de colectarea deşeuri-
lor, întrucât o zonă care până de 
curând era o bucăţică de spaţiu 
verde s-a transformat în depozit 
de deşeuri, în mijlocul unui car-
tier. Sunt zile întregi de când nu 
au fost ridicate deşeurile şi se tot 
adună.

Mă declar tristă şi fără speran-
ţă de mai bine, deoarece observ că 
lucrurile merg prost la toate nive-

lurile. Ne dorim o ţară ca afară, 
dar întotdeauna ne împiedicăm 
de propriul gunoi.

 Nu ştiu dacă semnalul acesta 
pe care încerc să îl transmit va 
avea ecou, dar măcar am încer-
cat. V-am scris dumneavoastră, în 
speranţa că ce v-am spus în acest 
text poate constitui un subiect 
de presă şi reuşiţi să interveniţi 
la nivelul autorităţilor pentru 
efi cientizarea sistemului de reci-
clare”, este mesajul primit de la 
Ligia Pintilie.

 Dezinteresul
are mai multe forme 

 O altă situaţie ne-a fost sem-
nalată cu mai multe zile în urmă 

de Vlad Marcu Ţepeş. Subiectul îl 
reprezintă tot reciclarea.

„Pe 8 iunie am mers la maga-
zinul Supeco Galaţi pentru a-mi 
face aprovizionarea săptămânală 
şi a depune bidoanele SGR. Sur-
priză, automatul de colectare nu 
funcţiona, iar la casa de marcat 
casierele nu au vrut să primească 
bidoanele goale, aproximativ 80% 
cumpărate de la ei. Reprezentan-
ţii magazinului, casiera şi omul de 
la pază mi-au recomandat pe un 
ton nu prea civilizat să merg la 
magazinul Kaufl and. E corect aşa 
ceva? În România legea o respec-
tă doar fraierii, iar ceilalţi se cred 
şmecheri?”, ne-a scris Vlad Marcu 
Ţepeş. .  Foto: Ligia Pintilie 

DEŞEURI ÎN LOC DE SPAŢIU VERDE  .  DEZINTERES

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Programul de reciclare retuRO 
a stârnit reacţii mixte în rândul 
gălăţenilor. Deşi mulţi apreciază 
eforturile de a reduce deşeurile şi 
de a proteja mediul, unii au sem-
nalat probleme cu aparatele de 
reciclare, care nu acceptă toate ti-
purile de sticle de acelaşi fel. Unii 
gălăţeni au sesizat că aparatele de 
reciclare nu acceptă toate tipuri-
le de sticle de plastic sau sticlă, 
chiar dacă sunt marcate cu sim-
bolul retuRO. Acest lucru poate 
duce la frustrare şi la abandona-
rea efortului de reciclare. Au fost 
raportate cazuri în care aparatele 
de reciclare au respins sticle care 
ar fi  trebuit să fi e acceptate sau au 
acceptat sticle care nu ar fi  trebuit 
să fi e acceptate.

Iată şi câteva dintre opiniile 
acestora referitoare la programul 
de reciclare. 

 Andrei Covaci, 35 de ani, 
inginer : „Sunt încântat că în 
sfârşit avem un program de re-
ciclare bine structurat. Este un 
pas important spre protejarea 
mediului şi reducerea deşeuri-

lor. Cu toate acestea, m-am lovit 
de câteva probleme cu aparatele 
de reciclare. Unele dintre ele nu 
acceptă sticlele de plastic, chiar 
dacă sunt marcate cu simbolul 
retuRO. Sper ca aceste probleme 
să fi e remediate rapid pentru a 
încuraja mai mulţi oameni să 
participe.“

 Maria Arsenie, 28 de ani, edu-
catoare : „Îmi place ideea de recicla-
re şi sunt bucuroasă că avem acest 
program. Cu toate acestea, am ob-
servat că unele aparate de reciclare 
resping sticle care ar trebui să fi e 
acceptate. Este frustrant şi cred că 
ar trebui să existe o campanie de 
informare mai clară pentru a evita 

astfel de confuzii. În general, cred 
că retuRO este un proiect bun, dar 
mai este loc de îmbunătăţiri.“

 Ioan Vintilă, 45 de ani, antre-
prenor : „Programul retuRO este 
un concept excelent, dar imple-
mentarea lasă de dorit. Am avut 
mai multe experienţe în care apa-
ratele de reciclare nu au acceptat 

sticlele corecte. Acest lucru des-
curajează oamenii să recicleze. 
Cred că trebuie să se investească 
mai mult în mentenanţa acestor 
aparate şi în educarea publicului 
despre cum să le folosească în 
mod corect.“

 Elena Grigoriu, 60 de ani, 
pensionară : „Sunt foarte mândră 
că oraşul nostru are un program 
de reciclare. Este o iniţiativă nece-
sară pentru protejarea mediului. 
Totuşi, am întâmpinat probleme 
cu aparatele de reciclare care nu 
acceptă toate tipurile de sticle. Ar 
trebui să fi e mai clare regulile şi 
poate ar trebui să existe mai mul-
te tipuri de ambalaje incluse în 
program. În plus, nişte stimulente 
pentru a încuraja reciclarea ar fi  
binevenite.“

 Mihai Cristian, 22 de ani, stu-
dent : „Consider că retuRO este o 
idee grozavă şi am fost entuzias-
mat să particip. Din păcate, apara-
tele de reciclare nu funcţionează 
întotdeauna corect şi am avut sti-
cle respinse fără motiv. Este frus-
trant şi cred că aceste probleme ar 
trebui rezolvate cât mai curând. De 
asemenea, o campanie de informa-
re ar ajuta mult pentru a clarifi ca 
ce poate fi  reciclat şi cum.“ .

vocea străzii
Ce părere au gălăţenii despre programul de reciclare RetuRO
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Trump, val de jigniri 
la adresa prestaţiei lui Biden
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Afl at la volanul unei maşinuţe 

de golf, Donald Trump, în 

vârstă de 78 de ani, a batjocorit 

prestaţia lui Joe Biden din timpul 

dezbaterii pe care au avut-o şi 

a folosit expresii jignitoare la 

adresa lui şi a vicepreşedintei 

sale, Kamala Harris, într-un 

videoclip publicat pe contul său 

de pe reţeaua Social Truth. 

„I-am tras una mormanului 
de rahat expirat, e un tip aşa de 
rău“, spune Trump despre Biden, 
şi adaugă: „Ştiţi, (Biden) tocmai 
s-a retras, părăseşte cursa... L-am 
scos eu“. Lucru neadevărat, dat 
fi ind că însuşi Biden a decla-
rat că nu se retrage din cursa 
electorală. 

Apoi Trump a atacat-o pe Ka-
mala Harris: „Asta înseamnă că 
acum o avem pe Kamala, cred că 
va fi  (o adversară) mai bună. E atât 
de rea, atât de penibilă. E al naibii 
de rea“. 

Trump continuă comentariile 
dispreţuitoare la adresa adversa-
rului său democrat, punând la 
îndoială capacitatea lui de a dis-
cuta probleme cu preşedintele 
Rusiei, Vladimir Putin, sau cu cel 
al Chinei, Xi Jinping. „Vi-l puteţi 
imagina pe acel om având de-a 
face cu Putin şi cu preşedintele 
Chinei, care este un om feroce şi 
dur?“, întreabă Trump, în timp 
ce primeşte laude de la oameni 
care nu apar în videoclipul care, 
potrivit publicaţiei britanice The 
Telegraph, ar fi  fost înregistrat în 
secret. 

Echipa de campanie a lui Bi-
den a răspuns la declaraţiile lui 
Trump printr-un comunicat în 

care a condamnat comentarii-
le fostului preşedinte la adresa 
lui Harris, numindu-le rasiste 
şi misogine. „Poporul american 
a văzut deja cât de jos poate co-
borî Donald Trump. Aţi văzut în 
repetate rânduri lipsa lui de res-
pect faţă de femei, dispreţul lui 
pentru americanii de culoare şi 
dispreţul său total pentru demo-
craţia noastră“, se menţionează 
în comunicat. 

Purtătoarea de cuvânt a cam-
paniei candidatului democrat, 
Sarafi na Chitika, a răspuns în 
mod specifi c la declaraţia lui 
Trump în care a spus că Harris 
este „al naibii de rea“ şi a contabi-
lizat nu mai puţin de 21 de greşeli 
pe care republicanul le-a făcut în 
timpul mandatului său, precum 
şi recentele probleme juridice 
prin care a trecut în ultimele 
luni. Concluzia lui Chitika este că 
Trump este „rău“, nu Harris. „Nu, 

Donald. Este rău să le iei femei-
lor drepturile; să pierzi alegerile 
şi să încurajezi o gloată violentă 
să atace Capitoliul; să agresezi 
femeile; să le spui oamenilor 
să-şi injecteze înălbitor; să nu-ţi 
plăteşti impozitele; să minţi fără 
încetare; să comiţi 34 de infrac-
ţiuni (...) Îţi mulţumesc că ne-ai 
permis să te lămurim“, a declarat 
ea, punctând în fi nal: „Jocul tău 
de golf este rău“. 

În paralel, preşedintele ameri-
can Joe Biden le-a spus celor peste 
20 de guvernatori democraţi cu 
care s-a întâlnit în privat mier-
curi seară - unii dintre ei în for-
mă virtuală - că a fost supus unui 
control medical după dezbaterea 
de săptămâna trecută cu Donald 
Trump şi că este bine, a relatat pre-
sa locală, citată joi de EFE. Potrivit 
Politico, întâlnirea de o oră a fost 
motivată de preocupările tot mai 
mari cu privire la viabilitatea po-

litică a lui Biden înaintea cursei 
prezidenţiale, după dezbaterea 
publică de săptămâna trecută cu 
rivalul său, republicanul Donald 
Trump, în care preşedintele a pă-
rut uneori confuz şi neatent.

Întâlnirea, organizată în gra-
bă de Casa Albă, a avut loc la 
câteva ore după ce purtătoarea 
de cuvânt a Casei Albe, Karine 
Jean-Pierre, a evitat întrebările 
directe ale reporterilor care vo-
iau să ştie dacă preşedintele a fost 
supus vreunui tip de control me-
dical după dezbaterea cu Trump. 
Aceste întrebări despre starea de 
sănătate a preşedintelui au apă-
rut după dezbaterea din 27 iunie 
împotriva fostului preşedinte 
Donald Trump (2017-2021), în 
care Biden a părut îmbătrânit, 
cu vocea răguşită, având difi cul-
tăţi în a încheia unele propoziţii. 
Ulterior, Biden a declarat că era 
răcit. .

CAMPANIE PREZIDENŢIALĂ MURDARĂ  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproximativ 46 de milioane 
de britanici erau aşteptaţi joi la 
secţiile de votare pentru a-i alege 
pe cei 650 de membri ai Camerei 
Comunelor, într-un scrutin în 
care Partidul Laburist este dat de 
sondajele de opinie drept favorit 
pentru a forma un nou guvern la 
Londra, notează Reuters.

Fiecare deputat britanic este 
ales printr-un scrutin uninomi-
nal într-un singur tur, ceea ce 
favorizează marile partide.

În ultima sa zi de mandat de 
premier, Rishi Sunak le-a cerut 

alegătorilor să „salveze Regatul 
Unit“ de o majoritate laburistă, 
votând pentru conservatori. În 
ultimul său discurs din campania 
electorală, desfăşurat miercuri, 

Sunak a fost însoţit de soţia sa, 
Akshata Murty, şi de părinţii lui. 
De partea sa, liderul Partidului 
Laburist, Keir Starmer, i-a încu-
rajat pe alegători să îşi „imagine-

ze o Mare Britanie care avansează 
alături de un guvern laburist“. 
Favorit să devină viitorul şef al 
guvernului, Starmer s-a declarat 
mulţumit de campania electo-
rală şi a mărturisit că partidul 
său este „pregătit pentru ceea ce 
urmează“. O medie a sondajelor 
de opinie din ultimele şapte zile 
creditează Partidul Laburist cu 39 
la sută din intenţiile de vot, cu 18 
puncte procentuale mai multe de-
cât sprijinul pentru Partidul Con-
servator. Cele două formaţiuni 
sunt urmate de partidul populist 
Reform UK (16 la sută din inten-
ţiile de vot), liberal-democraţi (11 
la sută) şi Verzi (6 la sută). .

scrutin
Laburiştii, favoriţi în alegerile din Marea Britanie

Atacul 
asupra lui 
Robert Fico, 
act terorist

 TURCIA 

ŞI GERMANIA, 

ÎNTRE FOTBAL 

ŞI SCANDAL 

DIPLOMATIC 

ANCHETĂ. Ambasadorul 

Turciei la Berlin a fost convocat joi 

la Ministerul de Externe german în 

legătură cu salutul făcut de fotbalis-

tul turc Merih Demiral în meciul cu 

Austria (2-1) din optimile de fi nală ale 

Campionatului European de fotbal - 

EURO 2024, transmit Reuters şi AFP. 

UEFA a anunţat deschiderea unei 

anchete cu privire la un „potenţial 

comportament inadecvat“ al funda-

şului turc Merih Demiral în meciul cu 

Austria, în care a marcat ambele go-

luri ale Turciei, marţi seară, la Leipzig. 

Demiral însuşi a postat pe contul 

său de X o fotografi e în care apare 

ridicând braţele pentru a sărbători 

unul dintre golurile sale şi făcând cu 

ambele mâini semnul „Lupilor gri“, o 

grupare turcă de extremă dreapta. 

Imaginea a fost distribuită pe scară 

largă pe reţelele de socializare. Un 

„anchetator pentru probleme de 

etică şi disciplină“ a fost desemnat şi 

vor urma mai multe informaţii despre 

acest dosar, a indicat UEFA într-un 

comunicat. „Simbolul extremişti-

lor de dreapta turci nu are loc pe 

stadioanele noastre“, a reacţionat 

ministrul de Interne german Nancy 

Faeser.  . Ovidiu Amălinei

SLOVACIA. Autorităţile slovace vor 

trata atacul împotriva premierului Robert Fico 

drept un atac terorist şi nu o tentativă de crimă, 

a anunţat joi Parchetul general de la Bratislava, 

potrivit AFP. Afacerea „a fost reclasată“, a de-

clarat purtătoarea de cuvânt a Parchetului ge-

neral slovac, Zuzana Drobova. „Am adus astăzi 

la cunoştinţa suspectului că este totuşi vorba 

despre un atac terorist, o infracţiune gravă în 

mod special“, a adăugat ea. Actualmente, Fico 

se recuperează după rănile suferite. Presupusul 

autor, Juraj Cintula (71 de ani), a fost inculpat 

pentru tentativă de crimă cu premeditare şi 

plasat în arest preventiv. . O.A.C.
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Artista 
gălăţeană 
Ileana 
Rădulescu, 
115 ani 
de la naştere

  Și-a desăvârșit studiile artistice 
la Academia de Arte Frumoase din 
Bucureşti şi, în paralel, a urmat 
Facultatea de Geografi e, ambele 
absolvite în 1933. În acelaşi an a 
debutat, la Salonul ofi cial de pictu-
ră, sculptură și grafi că, în cadrul 
căruia a expus şi în anii 1935, 
1937, 1940, 1941, 1942 și 1943. A 
prezentat lucrări şi la „Tinerimea 
artistică“, în 1947. După 1948, a 
participat la numeroase expoziţii 
deschise în Capitală. A fost inclusă 
în manifestări de artă româneas-
că organizate în Finlanda (1960) şi 
Germania (1969). Şi-a deschis ex-
poziţii personale în Bucureşti în 
1942, 1943, 1945, 1946, 1947, 1956, 
1957, 1960, 1964, 1969, 1972, 1975. 
A fost distinsă cu premii pentru lu-
crările prezentate la Saloanele ofi -
ciale din 1937, 1940, 1941 şi 1943. 

A încetat din viaţă la București, în 
1981.

 Atât în pictură, cât şi în grafi că, 
Ileana Rădulescu a cultivat peisa-
jul, portretul, nudul, compoziţia 
de factură realistă, natura statică 
cu fl ori, genuri în care se poate ob-
serva preocuparea pentru desen şi 
armonii cromatice vii, expresive, 
de o deosebită sensibilitate. A re-
ţinut în lucrările ei aspecte din 
Bucureşti, evocând atmosfera de 
altădată, dar şi noul peisaj urban 
(„Peisaj cu case”, „Pompa de Apă”, 
„Biserică și Casa Tudor Arghezi”, 
„Curte interioară”, „Parcul Dru-
mul Taberei”), din Iaşi („Peisaj 
din Iaşi”, „Târgu Cucului”), din 
Constanţa („În rada portului Con-
stanţa”, „Vapoare în port”, „Peisaj 
marin”) şi din alte locuri din ţară 
sau din Bulgaria și Franţa.

 Dintre lucrările inspirate de 
peisajul urban al Bucureștiului, 
patru („Piaţa Nicolae Bălces-
cu cu Palatul Șuţu”; „Casă din 
București”; „Casa Cretzulescu”; 
„Colţ din București”), afl ate în 
colecţia Muzeului Municipiului 
București, au fost clasate ca bu-
nuri culturale mobile în Patrimo-
niul Cultural Naţional.

Artista nu şi-a uitat nici melea-
gurile natale şi în multe lucrări 
a pictat apele Dunării, a surprins 
atmosfera portului şi poezia pei-
sajului fl uvial. A pictat, de aseme-
nea, fi guri pitoreşti de fl aşnetari, 
de fl orărese sau de persoane care 
i-au fost apropiate.

Artistă care a slujit cu profesi-
onalism pictura și grafi ca româ-
nească timp de 50 de ani, Ileana 
Rădulescu a lăsat o moștenire 

plastică bogată, afl ată astăzi în 
muzee și colecţii private, iar me-
moria ei se cuvine cinstită cu 

veneraţie. Avem datoria morală 
ca numele ei să nu fi e dat uită-
rii! ,  Corneliu Stoica 

MOȘTENIRE PLASTICĂ  .  IN MEMORIAM

Salonul cultural „Armonii de 
toamnă“ al Casei de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor (CARP) din Galaţi a 
fost gazda unei cvadruple lansări 
de carte, miercuri, 26 iunie. Au 
fost prezentate publicului volume-
le „Linia valahă“ (Editura „Boema“, 
Galaţi, 2024) şi „Am fost student pe 
Copou“ (Editura „Eikon“, Bucureşti, 
2024), aparţinând lui Petru Todo-
ran, referenţi fi ind profesorul Ghiţă 
Nazare şi criticul literar Adi George 

Secară. Ce-a de-a doua lansare, au-
tor Valeriu Valegvi, a cuprins volu-
mele „Dintr-un capriciu, pisicile nu 
conduc lumea“ (Editura „Axis libri“, 
Galaţi, 2023) şi „Colinele-nvolbura-
te“ (Editura „Castrum de Thymes“, 
2024), referenţi fi ind profesorul Va-
sile Leonte şi Adi George Secară.

 Activitatea a debutat cu acorda-
rea, la împlinirea onorabilei vârste 
de 90 ani, a unei diplome de exce-
lenţă, unuia dintre cei mai longe-

vivi oaspeţi ai salonului cultural, 
prezenţă consecventă și activă, 
nelipsit de la activităţile culturale 
ale Salonului „Armonii de toam-
nă“, profesor universitar dr. Toader 
Buhăescu.

 Referenţii s-au întrecut în a 
pleda în favoarea citirii cărţilor 
lansate. Profesorul Ghiţă Nazare, 
referindu-se la Petru Tudoran, a 
susţinut, printre altele, că acesta ex-
celează în scrierile sale, în folosirea 

artei dialogului, care oferă textului 
atractivitate.

 Vorbind despre volumele de 
poezii ale lui Valeriu Valegvi, Adi 
Secară a făcut trimitere la apreci-
erile cunoscuţilor scriitori și critici 
literari Daniel Mariș și Daniel Luca, 
vorbind despre temele abordate de 
către poet, despre faptul că acesta îsi 
construiește în poezie un paradis te-
restru, făcând parte din tagma poe-
ţilor care „nu împachetează poezia 
în hârtie colorată“. Referindu-se la 
volumele celuilalt autor, Adi Secară 
a afi rmat că Petru Todoran este un 
„scriitor matur“, care are o „memo-
rie fantastică“, „este un foarte bun 
portretist, care scrie monografi e, 
cu inserţiuni etnografi ce, reportaj 
turistic de foarte bună calitate“.

 Și-a exprimat admiraţia faţă de 
cei doi cărturari și criticul literar 
Vasile Leonte, care a mărturisit că 
a simţit atât aripa poeziei, cât și fi -
orul istoriei. Referindu-se la pisica 
din cartea lui Valeriu Valegvi (care, 
de altfel, se afl ă în vitrina unei li-
brării din Galaţi), Vasile Leonte a 
abordat pisicile din perspectiva 
unei intenţii culturalizatoare și și-a 

exprimat regretul că, atunci când 
a intrat în librărie, a constatat cât 
de mult se scrie și cât de singur era 
în librărie.

Actorul Lică Dănilă a realizat un 
recital poetic de excepţie, așa cum 
i-a obișnuit pe invitaţii salonului 
cultural.

La fi nal, Ghiţă Nazare i-a in-
vitat pe cei prezenţi la dialoguri 
prietenești. Au dat curs invitaţi-
ei: conf. univ. dr. Cătălin Enică, 
epigramista Constanţa Apostol şi 
inginerul Ștefan Prică, cel care l-a 
asemuit pe Petru Todoran cu Mihail 
Sadoveanu și a dorit să știe câte ro-
mane și-a propus să mai scrie pro-
lifi cul autor. De mare interes a fost 
abordarea lui Cătălin Enică, acesta 
exprimând opinii pertinente, chiar 
fără a citi cărţile prezentate. Con-
stanţa Apostol a făcut dovada abi-
lităţii de a realiza ad-hoc epigrame, 
care au adus aplauze și au invitat la 
meditaţie.

Cei doi autori au primit diplo-
me de excelenţă din partea CARP 
Galaţi, pentru întreaga lor activi-
tate profesională și scriitoricească. 
,  Mioara Baciu 

Salonul cultural al CARP 
Cvadruplă lansare de carte la Galaţi

S-au împlinit recent 115 ani de la nașterea pictoriţei și grafi cienei 

Ileana Rădulescu, artistă aproape necunoscută în Galaţi, oraș în 

care s-a născut pe 23 iunie 1909, deși la nivel naţional se numără 

printre plasticienele care și-au adus o contribuţie însemnată la 

dezvoltarea și impunerea artei feminine în secolul al XX-lea. „Vapoare în port“„Vapoare în port“  uu

„Şcoala de dans“„Şcoala de dans“  uu

„Piaţa Nicolae Bălcescu „Piaţa Nicolae Bălcescu   uu

cu Palatul Şuţu“cu Palatul Şuţu“
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră, Mic.19, 

bl.G2. Telefon 0770744026. 

(284941) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(285030) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285016) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285052) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

17, etaj 3, izolat, termopan, centrală 

nouă. 0770911340. (285086) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, Micro 

21. Tel. 0743836065. (285065) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, et.4/4. 0746994750. 

(285080) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 

com. Smârdan. Tel. 0757428384. 

(284962) 

 • Vând casă, singur curte, teren 

216 mp, în spatele Spitalului de 

Boli Infecţioase. Tel. 0742494347. 

(284975) 

 • Vând casă lângă Azilul de bă-

trâni. Preţ 70000E sau schimb cu 

ap. 2 camere+ diferenţă din partea 

cumpărătorului. Tel. 0756164222. 

(285074) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 mp. 

0741670847. (285087) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285029) 

 • PF ofer închiriere ap. 2 came-

re, mobilate, utilate, Micro 19. 

0745497621. (285040) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat, utilat, zonă centrală, 900 

lei. 0773727721. (285061) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intravilan Tudor 

Vladimirescu. Tel. 0742508640. 

(285083) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoștinţe solide de word/ex-

cel; maistru instalaţii energetice, 

lăcătuși montaj utilaje, lăcătuși 

confecţii metalice, sudori argon, 

instalatori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00–

16.00 (284832) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • MARINE TECH SOLUTIONS 

SRL, angajează pentru sediul din 

GALAŢI, o persoană pentru postul 

de „FUNCŢIONAR ECONOMIC”: 

Cunoștinţe bune de operare 

PC - Pachetul Microsoft Offi ce. 

Contabilitate primară - se lucrează 

în programul MENTOR. Pregătirea 

și transmiterea actelor către conta-

bilitate. Preia și gestionează apeluri 

telefonice, corespondenţa pe e-

mailuri. Asigura activitatea de birou 

a societăţii. Alte rapoarte și situaţii 

solicitate de fi rmă. Persoană ambi-

ţioasă, dinamică, comunicativă, cu 

spirit de echipă. Program de lucru 

luni-vineri. Pachet salarial atractiv în 

funcţie de experienţa, performan-

ţe, implicare, motivaţie. Un loc de 

muncă stabil și pe termen lung. CV-

urile se depun prin e-mail la adresa 

eugen.dica@marine-tech.ro. 

(285050) 

 • Angajăm mecanic de între-

ţinere utilaje fabrică. Relaţii la 

tel. 0753 311 113 de luni până 

vineri între orele 11:00 - 17:00. 

(285058) 

 • Angajăm mecanic auto parc 

propriu. Relaţii la tel. 0758 114 

111 de luni până vineri între 

orele 09:00 - 17:00. (285059) 

 • Angajăm operator panifi ca-

ţie cu sau fără experienţă și/

sau cocător. Relaţii la tel. 0755 

114 037 de luni până vineri între 

orele 10:00 - 18:00. (285060) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi, în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(284934) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: Calea 

Prutului nr.9F, telefon 0747047404. 

(284984) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284991) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (284994) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ȘI LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(285020) 

 • Magazin alimentar, Domnească 

212, angajează vânzătoare. Relaţii 

la tel. 0752093272. (285028) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice inox. 0742286542. 

(285038) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducător auto profesionist 

(C+E), vechime minim 4 ani. Rel. la 

tel. 0721778940. (285046) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken 

Romania S.A. și Pepsico 

ANGAJEAZĂ: -ȘOFERI 

CATEGORIA C Și B; 

-DELEGAŢI; -MANIPULANŢI. 

Se oferă salariu fi x atractiv 

și bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul so-

cietăţii Calea Prutului nr.17. 

CV-urile se pot trimite pe 

e-mail: fi nanciar@racricom.

ro. Relaţii la tel.: 0236448134 

(285062) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie și 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi și pensionari. Telefon 

0760762760 (285063) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni în-

treţinere și lăcătuși mecanici 

poduri rulante. Relaţii la telefon 

0742020701 (285064) 

 • Societate comercială angajea-

ză Agent de pază. Relaţii la tele-

fon 0740081295. (285067) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (285069) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic, strungar 

și operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electrici-

eni, sudori și lăcătuși mecanici. 

Rel. tel. 0746045589 (285077) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (285081) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (285082) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TELEFON: 

0723579 611. (958) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Ford Fiesta 

Ghia, 2007, unic proprietar, Diesel, 

1384 cmc, dotări, direct negociabil. 

0744783754. (285044) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj în strada Cezar, te-

ren închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (285045) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 CITAŢII  

 • Numiţii Lungeanu Nicu şi Isvoranu 

Tincuţa Nicoleta, cu domiciliul ne-

cunoscut, sunt citaţi la Judecătoria 

Galaţi, sala 4, ora 8.00, la data de 

08.10.2024, în calitate de pârâţi în 

dosarul nr. 15544/233/2023, având 

ca obiect ieşire din indiviziune 

cu privire la imobilul din comuna 

Braniştea- Galaţi. (285085) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

241/1981, pe numele Ţibanu 

Agripina, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Ştefan cel Mare”, par-

cela 13, rândul 3, locul 40, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (285075) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

4884, pe numele Caraman Didina. 

Se declară nul. (285078) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 40316/1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Luca Vasile şi Georgeta, aparta-

ment situat în cartier Micro 21, b-dul 

Dunărea nr.84, bloc PR5 ap.35. Se 

declară nul. (285084) 

 DIVERSE  

 • SC Moldioni SRL, cu sediul în Galaţi, 

strada Bld. Dunărea nr. 42A, bloc 

PR1, ap. 71, înregistrată la Registrul 

Comerţului Galaţi sub nr. J17/ 490/ 

2004, CUI: RO 16296914, repre-

zentată de Moldovianu Constantin 

cu funcţia de Administrator, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Înlăturare 

material aluvionar care a contri-

buit la colmatarea albiei minore a 

râului Siret”, propus a fi  amplasat 

în extravilanul localităţii Cosmești, 

comuna Cosmești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competenţe 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari - Acordul de mediu 

-Documentatii procedura EIA si EA 

- Memorii de prezentare 2024 si la 

sediul titularului SC Moldioni SRL, 

str. Bld. Dunărea nr. 42A, bloc PR1, 

ap. 71, Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (285068) 

PRF PVL 000160

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

5

1820  u Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer 
britanic. A inventat scala de 
temperatură.
1865  u În Marea Britanie a fost 
impusă, pentru prima oară în lume, 
o limită de viteză [două mile pe oră].
1880  u Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, 
personaj de primă mărime al 
scenei româneşti. A cochetat şi cu 
cinematografia, ca actor şi regizor.
1889  u Se naşte JEAN COCTEAU (m. 
1963), scriitor francez, realizator de 
film.
1908  u Se naşte NICOLAE VICTOR 
TEODORESCU (m. 2000),
matematician, membru al 
Academiei Române.
1920  u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, 
eseistă, traducătoare.
1930  u Se naşte ADA BRUMARU 
(m. 2008), muzicolog, laureată cu 
premii  ale Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii.
1931  u Se naşte ALEXANDRU 
OPREA (m. 1983), critic şi istoric 
literar.
1936  u Încetează din viaţă CEZAR 
PAPACOSTEA (n. 1886), clasicist, 
traducător, membru corespondent 
al Academiei Române.
1946  u Se naşte GERARD’T HOFFT, 
fizician olandez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1999).
1958  u Se naşte BOGDAN GHIU, 
poet, traducător, eseist, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1960  u Se naşte, la Galaţi, ATTILA 
VIZAUER, regizor.
1969  u Încetează din viaţă WALTER 
GROPIUS (n. 1883), arhitect german, 
unul dintre cei mai influenţi 
arhitecţi ai secolului al XX-lea.
2010  u Încetează din viaţă GEAVIT 
MUSA (n. 1931), fizician, membru 
corespondent al Academiei Române.
2021  u Încetează din viaţă 
RAFFAELLA CARRA (n. 1943), 
cântăreaţă şi actriţă italiană.

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Una dintre problemele cu care 
se confruntă stăpânii de animale 
de companie, în special pe timpul 
verii, sunt furtunile cu tunete şi 
fulgere şi mai ales modul în care 
animalele reacţionează la ele. Unii 
câini sunt atât de speriaţi de fur-
tuni, încât încep să plângă dinain-
te, simţind schimbarea de presiune 
atmosferică şi se ascund. În cazuri 
mai grave, patrupedul poate pierde 
controlul vezicii, urinând de frică 
la întâmplare şi poate refuza să 
iasă din casă chiar şi după trecerea 
punctului culminant al furtunii, 
după ce ruperea de nori s-a înche-
iat. Ce putem face? În cele ce ur-
mează aveţi câteva sfaturi.

Nu trebui exagerat 
cu mângâierile

Dacă îl consolezi constant atunci 
când îi este frică de tunete, câinele 
va crede că este recompensat pen-
tru comportament. Evident, nici să 
ridici vocea sau să reacţionezi vio-
lent nu este o soluţie, un câine spe-
riat va deveni astfel şi mai anxios. 
Ideal este să fi i calm şi să îi acorzi 
atenţie - să te joci cu el sau să faceţi 
împreună orice altă activitate care 
îi place în mod normal, dar fără să 
ieşi din tiparul comportamentelor 
obişnuite.

Schimbă mediul 
atunci când tună

Pentru a minimiza zgomotele 
terifi ante pe care câinele tău nu 

le înţelege, poţi să deschizi tele-
vizorul, să asculţi muzică sau să 
îi oferi o altă sursă de zgomot de 
fundal. Unii câini se ascund sub 
pat sau în debara, aşa că te poţi 
asigura că mediul e confortabil. 
O pătură pufoasă ajută întotdeau-
na, dar, dacă patrupedul tău (şi 
pisicile fac asta des) se ascunde în 
debara sau dulap, nu închide uşa, 
altfel va fi  şi mai speriat.

Dacă e anunţată o furtună, 
ai grijă să plimbi câinele şi să te 
joci cât mai mult cu el înainte să 
înceapă. Câinele va fi  mai obo-
sit, atât fi zic, cât şi mental, şi nu 
va reacţiona la fel de violent la 
tunete.

Distrage-i atenţia 
de la emoţiile negative

Câinele tău asociază o furtună 
cu emoţii negative, aşa că îl poţi aju-
ta să înţeleagă că o ploaie nu este 
nimic grav. Dă-i jucăria preferată, 
dacă are una, sau o recompensă 
rară, care îi place şi pe care ştii sigur 
că o va aprecia. Orice activitate care 
îi face plăcere şi îi distrage atenţia îl 
va face să fi e din ce în ce mai puţin 
speriat, dar nu te aştepta la minuni. 
Dezobişnuirea de comportamentul 
anxios durează mult şi, în anumite 
cazuri, nu dispare complet nicioda-
tă. Dacă nu observi nicio îmbună-
tăţire a stării câinelui, cere sfatul 
medicului veterinar.  .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:59 pm

meteo 5 iulie România & Europa 

Timişoara

30 1616

Cluj

27 1313

Bucureşti

33 1919

Galaţi

31 1919

Constanţa

31 2222

Braşov

24 1313

Londra

22 1414

Paris

25 1515

Madrid

37 2222
Roma

32 1818

Chişinău

29 1818

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  senin. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 19  grade 

Celsius. Există 2 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 14 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

47 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Cum linişteşti un 
câine căruia îi este 
frică de furtună

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

foto: Tracey Hocking/unsplash.comu
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fi lmul zilei
VINERI, 5 IULIE 

PINOCCHIO
TV1000. ora 16,40, dramă, familie, fantastic, 2019, Italia-Franţa-Marea 

Britanie

Cu: Federico Ielapi, Roberto Benigni  u   Filmul povesteşte aventurile unei 
păpuşi de lemn, Pinocchio, care prinde viaţă şi visează să devină un băiat adevărat. 
Geppetto, un tâmplar sărac, este creatorul şi tatăl adoptiv al lui Pinocchio. Pe 
măsură ce Pinocchio explorează lumea, el se confruntă cu numeroase provocări şi 
întâlneşte personaje unice, printre care vulpea şi pisica înşelătoare. 

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iulie

remember
Albrecht Kossel (1853-1927)

Medicul german Albrecht 
Kossel s-a născut pe 16 
septembrie 1853, la Rostock. A 
urmat medicina la universităţile 
din Rostock şi Strasbourg. 
După ce și-a luat doctoratul 
în medicină, în 1878, a făcut 
cercetări la Institutul de 
Fiziologie din Berlin. În 1895, 
a devenit profesor de fi ziologie 
și director al Institutului de 
Fiziologie din Marburg, iar 
în 1901, profesor de fi ziologie 
și director al Institutului 
Heidelberg pentru Investigarea 
Proteinei. În 1879, a început 
să studieze nucleoproteinele, a 
analizat chimic acizii nucleici, 
identifi când compușii lor și 

a descoperit, de asemenea, 
aminoacidul histidină, acidul 
timic și agmatina. A publicat 
o serie de lucrări ştiinţifi ce, 
printre care: “Investigarea 
nucleilor şi a produşilor lor de 
clivaj”, “Ţesuturile corpului 
uman şi investigarea lor 
microscopică”, “Problemele 
biochimiei”, “Relaţia dintre 
chimie şi fi ziologie”. A primit 
Premiul Nobel pentru Medicină 
în 1910 și titlul de doctor 
onorifi c al universităţilor din 
Cambridge, Dublin, Gent, 
Greifswald şi Edinburgh. A 
încetat din viaţă pe 5 iulie 1927, 
la Heidelberg. , R.C. (diferite 

surse)

În anul 1943, pe frontul de est 

al celui de-Al Doilea Război 

Mondial, Germania nazistă 

suferise primul mare şoc. Planul 

lui Hitler de a transforma URSS 

într-un uriaş ogor şi într-o zonă 

de extindere a spaţiului vital 

pentru „neamul arian“ eşuase 

lamentabil, pe 2 februarie 1943, 

în bătălia de la Stalingrad.

În iarna lui 1943, Germania şi 
Rusia au ajuns de o parte şi de alta 
a unui front care se întindea de 
la Leningrad la Marea Neagră. În 
mijlocul acestei linii se afl a oraşul 
Kursk, un important centru indus-
trial. Pentru Hitler, era răzbunarea 
perfectă pentru înfrângerea de la 
Stalingrad, iar dictatorul nazist 
plănuia o ultimă ofensivă fulger.

În martie 1943, soarta părea să-i 
fi e favorabilă lui Hitler. Trupele feld-
mareşalului Erich von Manstein
distruseseră rezistenţa sovietică 
la Belgorod şi Harkov (în zona de 

sud a frontului de la Kursk), însă li 
s-a ordonat să amâne atacul. Acest 
lucru a dus însă la dezvăluirea 
surprizei. Ruşii au afl at unde vor 
ataca nemţii, astfel că Armata Ro-
şie a comasat la Kursk un arsenal 
impresionant.

Au mai urmat alte câteva amâ-
nări ale lui Hitler de începere a 
confruntării, iar în tot acest timp 
ruşii s-au ocupat nestingheriţi de 
pregătirea defensivei. Hitler pier-
duse avantajul vitezei şi intrase în 
jocul ruşilor. Mai mult decât atât, 
spionii britanici infi ltraţi au reu-
şit să le ofere informaţii preţioase 
ruşilor.

Sovieticii au conceput un sis-
tem elaborat de apărare a Kursku-
lui: comunicarea prin intermediul 
tunelurilor şi tranşeelor, buncăre 
bine înarmate, şanţuri antitanc, 
câmpuri minate și inducerea în 
eroare a adversarului, pentru a 
masca adevăratele deplasări ale 
corpurilor de armată.

La primele ore ale zilei de 5 iulie 
1943, nemţii erau în sfârşit gata de 
atac. Cu toate acestea, ruşii au fost 
cei care, de fapt, au deschis osti-
lităţile. Avea să urmeze cea mai 
faimoasă bătălie de tancuri din 
istorie. Nemţii au aruncat în luptă 
temutele tancuri Panther V, foar-
te rapide și cu blindaj puternic. De 
partea cealaltă, sovieticii au trimis 
în luptă clasicele T-34, renumite 
pentru viteză, manevrabilitate şi 
putere de foc. A rezultat una din-
tre cele mai mari lupte de blinda-
te din istorie, un adevărat măcel. 
Aproximativ 800 de tancuri au ră-
mas distruse pe câmpul de luptă. 
Nemţii au fost opriţi, nemaiputând 
străpunge cel de-al treilea inel de-
fensiv sovietic.

Această luptă crâncenă a în-
semnat practic sfârşitul defi nitiv 
al ofensivei Germaniei naziste 
şi începutul unei contraofensive 
decisive şi devastatoare a URSS 
, R.C. (diferite surse)

ULTIMA OFENSIVĂ DE TIP FULGER  , RĂZBOI

Bătălia de la Kursk, 
cea mai mare luptă 
de blindate din istorie

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ţi se oferă spaţiu, ai timp să-ţi 

schimbi unele planuri, să schimbi 

ceva în agendă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai o stare de bine din punct de 

vedere emoţional. Ai mai multă 

grijă de tine, de felul în care arăţi, 

de sănătatea ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Simţi nevoia să reiei puterea în 

propriile mâini, să încerci să deţii 

controlul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai resurse, abilităţi, talentul 

necesar. Ar fi  bine să le pui în 

aplicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi în care poţi lua decizii 

bune legate de viitor, de carieră, 

de viaţa personală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Realizezi că e important în timp 

ce acţionezi, în timp ce urmezi un 

plan, să te bucuri și de proces.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Prezinţi încredere, ești persoana 

care poate fi  cu ușurinţă lider, 

dacă situaţia o va cere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Primești răspunsuri, “undă 

verde” la un proiect, la o 

activitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Porţi discuţii profunde, 

interesante, care îţi încarcă 

inima.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În timp ce alţii vor fi  mai agitaţi, 

vor pierde controlul, tu vei veni cu 

perspectiva aceea mai detașată, 

cu varianta mai ușoară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai fl er, ai încredere, deţii și 

informaţiile de care ai nevoie, 

argumentele potrivite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vocea ta se face auzită, dar 

fi i atent la maniera în care vei 

exprima ceea ce gândești, la 

atitudinea ta.

horoscop
5 iulie
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reţeta zilei
Supă 
câmpenească

INGREDIENTE. 3 l apă, 1 morcov, 1 

gulie, 2 fi re de praz, 3 cartofi  mijlocii, 1 ţelină 

mică, 1 lingură unt sau ulei, sare, 1 gălbenuş, 1 

lingură smântână.

PREPARARE. Morcovul, gulia şi prazul 

se taie ca fi deaua şi se înăbuşă într-o cratiţă cu 

o lingură de unt sau de ulei. Se curăţă cartofi i 

şi ţelina, se fi erb şi se trec prin sită. Se pune 

zeama la fi ert, într-o oală de supă, împreună cu 

zarzavatul înăbuşit. Se potriveşte de sare, se 

lasă să fi arbă şi când supa este gata, se drege 

în castron cu un gălbenuş şi cu puţină smântâ-

nă. . P.V.O. 

Izvor de viaţă şi trăire
(din prefaţa la „Fântâna cu păsări albe“)

„astăzi/ mi-am pregătit/ cămara// 
adun cuvintele/ parafate de zborul/ 
păsărilor// notele din Bach/ smulse cu 
forţa/ din gânduri// penele/ care mi-
au dat lecţii/ de zbor// asfinţiturile/ 
lipite-n orizonturi// secundele/ ce-au 
respirat/ odată cu mine// las deschisă 
uşa/ până mâine/ să încapă cât mai 
mult/ din ieri“ este invitaţia pe care 
o adresează poeta Silvia Curela-
ru Ibănescu prin poemul „The 
door is open“, din volumul de de-
but „Fântâna cu păsări albe“, des-
chizând cu generozitate uşa sufl e-
tului său, un preaplin de trăiri şi 
emoţii, adevărate bijuterii lirice 
alcătuite meşteşugit din frânturi 
de viaţă pline de frumos.

Intenţia autoarei este foarte 
sinceră, clară şi concisă, lăsând 
cititorul să pătrundă în arealul 
său sufl etesc plin de lumină („din 
lemn preţios/ încrustat cu lumină/ 
am cioplit un f luier// cu el/ voi cân-
ta ierbii/ nenăscute şi/ vânturilor/ ce 
nu-şi cunosc/ cărarea// voi chema gân-
durile/ cinstitoare de amurguri// voi 
şopti codrilor/ crescuţi între dealuri/ 
printre umbre şi geruri// voi mângâ-
ia/ râurile prin triluri/ şi zările prin 
fulger// voi strânge/ bucăţi din lună/ 
şirag peste gene// mă voi îmbăta/ cu 
lumina din/ adâncurile desăvârşite/ 
create în cer/ de suf larea timpului/ 
strateg/ între lumi paralele“ - „Do-
rinţa“) generator de atâta viaţă, 
de creaţie divină a tot ceea ce poa-
te fi  mai frumos, pentru că omul 
a fost zămislit din lut şi Lumină, 
după chipul şi asemănarea lui 
Dumnezeu, iar artistul, poetul a 
primit mult sufl u divin prin Cu-
vântul ce i-a fost hărăzit.

Încă din titlu se poate lesne 
observa un întreg proces de cu-
noaştere şi autocunoaştere a fi rii 
omeneşti, dar mai ales a harului 
creatorului, „fântâna“ şi „păsări-
le albe“ fi ind două simboluri ale 

vieţuirii şi înălţării prin creaţie, 
prin poem, fântâna fi ind locul în 
care izvorul sporeşte, iar păsări-
le albe sugerează zborul şi desă-
vârşirea creaţiei, sau teluricul şi 
celestul între care poetul îşi scrie 
destinul său de iubire, adăpându-i 
pe cei însetaţi de Cuvânt.

Poetul capătă puteri nebănu-
ite devenind mijlocitorul dintre 
dimensiunea omenească şi cea 
spirituală, sau dintre două lumi 
paralele ce totuşi se pot întâlni 
paradoxal într-un punct („la fe-

reastră/ clipa se zbate/ între ref le-
xii// mireasma de prun/ şi gustul de 
gutuie// alintul frunzei/ din palmele 
vântului// stropii de rouă prinşi/ în 
cingătoarea lui octombrie// ampren-
tează viul// pentru o clipă/ simţul se 
destinde/ rămâne pecete/ pe gând// 
prin brumă/ desculţă/ alerg după f lu-
turi// un cer sus/ un cer jos// eu// ţintă 
în calendar“ - „Remember“).

Înzestrată nu doar cu talent, ci 
şi cu o percepţie extrasenzorială 
a fi inţării în arta verbelor a fi  şi 
a simţi („a fi// verb îngenuncheat/ în 

gramatica inimii// liber/ prin între-
bare/ prizonier/ între răspunsuri“ 
- „Extras“), Silvia Curelaru Ibă-
nescu este o fi nă cunoscătoare a 
intarsierii în cuvânt, folosindu-
se de imagini artistice expresive, 
dar mai ales de metafore inedite, 
făcând lectorul să trăiască emo-
ţia la cote maxime, iar cuvintele 
să simtă şi ele puterea creatoare 
(„în durerea hârtiei/ literele/ îşi fac 
cuib/ din cuvânt// cerneala/ mode-
lează/ versul ascuns/ printre/ muchii 
de lemn/ simetric şlefuite“ - „Când 
cuvintele simt“).

Cu o tematică vastă culeasă 
de pe câmpurile vieţii, volumul 
se desfăşoară ca un tablou în miş-
care, plin de culori pastelate, în 
special galben (lumina) şi verde, 
ambele fi ind simbolul vieţii şi 
creaţiei („la umbra teiului/ vântul in-
spiră/ din emoţia ierbii/ născută din 
lumină“ - „Vestea luminii“), doar 
stolul de păsări albe (îngerii cre-
aţiei) vine să contureze nevoia de 
înţelepţire prin cuvânt („prin ruga 
celor/ o mie de sori/ izvorăşte raza/ 
din fântâna/ luminii/ ce ţi-a descifrat/ 
apusul// ascunsă/ sub palma dimine-
ţii/ îşi ţese voal/ din nopţile/ celor o 
mie de luceferi// departe de tristeţea/ 
lunii/ cu privirea însetată/ de lumină/ 
ochiul meu/ cu cele o mie de priviri/ 
se adapă/ din fântâna cu păsări albe/ 
pregătite/ pentru/ cele o mie de zbo-
ruri“ - „Fântâna cu păsări albe“). 
, Petronela Apopei

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Menta este o plantă aromatică 
cu proprietăţi medicinale. Mirosul 
frunzelor de mentă este foarte pu-
ternic, înţepător, uşor de recunos-
cut, inconfundabil. Nimic nu se 
aseamănă cu mirosul frunzelor 
de mentă.

În folclorul românesc există ex-
presia „a freca menta“, care descrie 
lenea, comoditatea, „lălăiala“.

Se pare că originea acestei ex-
presii îşi are rădăcinile în Grecia 
antică. Pe atunci, se obişnuia ca 
mesele din lemn (din ce altceva să 
fi  fost confecţionate?) pe care se 
servea mâncarea în taverne să fi e 
frecate cu frunze de mentă, pen-

tru a înlătura mirosurile genera-
te de resturile de mâncare ajunse 
accidental pe ele. Obiceiul s-a ge-
neralizat în toată zona Balcanilor, 
unde existau comunităţi solide de 
etnici greci. Cei mai înstăriţi au 
adoptat acest obicei de a freca me-
sele cu frunze de mentă pentru a 
crea un miros plăcut în încăperi 
sau pentru a crea o senzaţie de 
prospeţime, de „răcoare“, mai ales 
pe timpul verii. Oamenii înstăriţi 
aveau... servitori care se ocupau cu 
diferite munci în gospodăriile lor. 
Să freci o masă cu frunze de mentă 
nu e ca şi cum ai fi  nevoit să cari sau 
să ridici „pietre de moară“. Era con-

siderată o muncă foarte uşoară. Iar 
unii dintre servitori şi-au format 
un obicei... Pentru a evita munci-
le grele din gospodărie, se ocupau 
mai tot timpul cu frecatul meselor 
cu... mentă! Stăpânii, proprietarii 
gospodăriilor, au observat asta şi, 
evident, au asociat această activi-

tate cu lenea, cu evitarea muncilor 
mai grele.

De-a lungul timpului, expresia 
„a freca menta“ şi-a păstrat acest 
sens şi înseamnă a trage chiulul de 
la muncă, a lenevi, a face o mun-
că aparent inutilă.    . Daniel 

Baraboi

semantică
„A freca menta“

tv
mania
„Să te ferească 
Dumnezeu 
de femeia 
care tace!”

u Predici. Susţinător al 
căsătoriei tradiţionale, Dan Puric 
este deja la al treilea mariaj. O 
realitate care nu se prea împacă, 
nu-i aşa, cu tradiţia creştină 
potrivit căreia odată ce ţi-ai pus 
cununiile pe cap, cu ele rămâi 
până la judecata de Apoi. „Credeţi 
în taina căsătoriei cu repetiţie?”, 
l-a întrebat Denise Rifai, la una 
dintre cele „40 de întrebări” de la 
Kanal D. „Căsătoria niciodată 
nu este cu repetiţie. Ea e unică 
de fi ecare dată! Pentru că nu te 
căsătoreşti în virtutea faptului că 
ai mai fost căsătorit o dată. Cel 
puţin pentru mine”, a predicat 
maestrul. Aşa, deci! Dacă nevasta 
e alta, căsnicia anterioară nu se 
pune, sau cum?! De câte ori „Isaia 
dănţuieşte”? Însă mai mult mi-a 
plăcut răspunsul lui Dan Puric 
despre tăcerea femeii şi în genere 
despre ce înseamnă când tăcerea se 
lasă ca o cortină peste o relaţie: „Să 
te ferească Dumnezeu de femeia 
care tace! Mai bine să vorbească! Era 
şi un banc: «Dacă o femeie tace, nu 
o întrerupe!». Dar el vorbea de altă 
relaţie: «Să nu-ţi întrerupi niciodată 
soţia când vorbeşte, că nici ea nu 
te-a întrerupt când o ascultai!». 
Da, sunt tăceri copleşitoare, sunt 
tăceri tragice, sunt tăceri parşive, 
sunt tăceri înşelătoare, sunt tăceri 
pline de răutate, sunt tăceri pline 
de înţelepciune. Important este să 
citeşti tăcerea. Şi când se instalează 
tăcerea între anumiţi oameni, 
nimic nu mai poate fi  reparat. 
Tăcerea poate fi  o prăpastie pe care 
n-o mai trece nimeni”. Frumoasă-i 
beţia de cuvinte, s-a trezit să 
comenteze un gând de-al meu, 
nedus pe la biserică.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Astăzi, 5 iulie, de la ora 18.00, 
la sediul cotidianului “Viaţa 

liberă”, vor citi Loredana Tudor 
Tomescu şi Dorian Stoilescu, 

după care cenaclul va intra în 
vacanţa estivală până în luna 

septembrie. 
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Pariuri pe alegerile din 
Franţa şi Marea Britanie
 Media euro a crescut joi 

marginal, de la 4,9771 la 

4,9772 lei, într-o şedinţă în 

care tranzacţiile se realizau în 

culoarul 4,9760 - 4,9775 lei. 

Cu o zi înainte de şedinţa de 
politică monetară a BNR, indice-
le la trei luni, în funcţie de care 
sunt calculate dobânzile la majo-
ritatea creditelor în lei contracta-
te înainte de mai 2019, a scăzut 
de la 6,01 la 6,00%, minimul ul-
timilor doi ani. Indicele ROBOR 
la şase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
consolidat la 6,04%, iar cel la 12 
luni a revenit de la 6,05 la 6,04%, 
valori comparabile cu cele de la 
jumătatea lui mai 2022.

Evoluţia perechii euro/dolar 
este infl uenţată mai mult de pa-
riurile puse pe rezultatul celui 
de-al doilea tur al alegerilor anti-
cipate din Franţa, dar şi al scruti-

nului din Marea Britanie. Pieţele 
mizează pe o schimbare a votului 
francezilor, care în primul tur au 
pus suveraniştii pe locul întâi, 
după ce Frontul Popular, de stân-
ga, a acceptat să conlucreze cu 
partidul preşedintelui Macron.

Euro a crescut joi la 1,0783 - 
1,0804 dolari, iar media monedei 

americane a coborât de la 4,6264 
la 4,6089 lei.

Posibilitatea câştigării alegeri-
lor din Marea Britanie de către la-
burişti este privită în mod pozitiv 
de pieţe, iar lira sterlină s-a apre-
ciat faţă de euro, cursul ei urcând 
la 5,8770 lei. Media francului el-
veţian a scăzut la 5,1179 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut la 349,3243 lei, împins în sus 
de aprecierea metalului galben 
la 2.349,50 - 2.362,20 dolari/
uncie.

Monedele din regiune conti-
nuau să se aprecieze faţă de euro. 
Media celei maghiare s-a întărit 
la 393,62 forinţi, iar a celei polo-
neze la 4,2975 zloţi.

Aprobarea de către SEC a 
creării de ETF-uri care urmează 
evoluţia bitcoin, a avut darul de 
a ridica preţul monedei digitale 
la un record de 73.803,25 dolari 
la mijlocul lunii martie, datori-
tă înmulţirii numărului de in-
vestitori. Joia aceasta, bitcoin a 
scăzut la un minim al ultimelor 
două luni, de 57.099 dolari, din 
cauza incertitudinii din jurul 
alegerilor prezidenţiale din Sta-
tele Unite. Ethereum se deprecia 
la 3.128 - 3.310 dolari. .  Radu 

Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Miercuri, 3 iulie 2024, Secţia 
7 Poliţie Matca a fost sesizată cu 
privire la decesul unui bărbat, 
preluat de pe carosabilul unui 
drum din localitatea Matca, din 
judeţul Galaţi, de către un echipaj 
medical şi transportat ulterior la 
un spital din municipiul Tecuci.

Poliţiştii s-au deplasat la uni-
tatea medicală şi au constatat că 
cele sesizate se confi rmă, bărba-
tul decedat prezentând urme de 
violenţă pe corp.

Acesta a fost identifi cat ca 
având 48 de ani şi domiciliul în 
comuna Lungani, judeţul Iaşi. 
De asemenea, poliţiştii au stabilit 

că, în seara de 2 iulie a.c., în jurul 
orei 21,12, pe fondul unui confl ict 
verbal izbucnit între bărbatul de 
48 de ani şi un altul, de 45 de ani, 
din comuna Ştefan cel Mare, jude-
ţul Vaslui, acesta din urmă l-ar fi  
urmărit pe cel dintâi şi, ulterior, 
l-ar fi  agresat fi zic, provocându-i 
mai multe leziuni.

La necropsie, s-a stabilit că 
moartea victimei a survenit din 
cauze patologice, acesta suferind 
un infarct miocardic.  

Poliţiştii din cadrul Secţiei 7 
Poliţie Matca fac acum cercetări 
pentru a clarifi ca cum s-au pe-
trecut exact lucrurile, în cadrul 
unui dosar penal deschis sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
ucidere din culpă. .

agresiune
Mort la Matca,
după o altercaţie cu un vasluian

PRF PVL 000035

NOI ECHIPAMENTE 

DE AER 

CONDIŢIONAT 

LA OTOPENI
AEROPORT. La Aeroportul 

„Henri Coandă“ au fost puse în funcţiune 

cinci noi echipamente suplimentare de 

aer condiţionat, după ce ANPC a dat 

o amendă de 10.000 de lei, din cauza 

temperaturii ambientale peste limita 

normală în terminalele Plecări şi Sosiri. 

> pag. 06

TURCIA ŞI 

GERMANIA, ÎNTRE 

FOTBAL ŞI SCANDAL 

DIPLOMATIC
ANCHETĂ. Ambasadorul Turciei 

la Berlin a fost convocat joi la Ministerul 

de Externe german în legătură cu salutul 

făcut de fotbalistul turc Merih Demiral 

în meciul cu Austria (2-1) din optimile de 

fi nală ale Campionatului European de 

fotbal - EURO 2024, transmit Reuters şi 

AFP.  > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

26 vineri

1 - 6 iulie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iulie 2024
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săptămâna         
 5 - 11 iulie 2024

MODEL DE VIAŢĂ CREŞTINĂ, EL A FOST BEATIFICAT PE 10 OCTOMBRIE 2020  > PAG. 16

Carlo Acutis, „sfântul patron al internetului“, a murit de leucemie, la vârsta de 15 ani u

I-AU FOST 

ATRIBUITE 

VINDECAREA 

MIRACULOASĂ 

A UNUI COPIL 

BRAZILIAN 

ŞI A UNEI FETE 

DIN COSTA RICA.

03gastronomie
Ciorbă de văcuţă, 
delicioasă şi uşor 
de preparat

04medicină
Pepenele roşu, 
rezervă de sănătate 
într-o vară toridă

„Influencerul 
lui Dumnezeu” 
va fi canonizat
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UN SPIRIT ARTISTIC NELINIŞTIT , PORTRET

Iată şi câteva distincţii cu care a fost onorat 
de-a lungul anilor: Premiul III la Bienala de 
sculptură mică „Dantesca“, Ravenna - Italia 
(1992); Premiul „Constantin Popovici“ pentru 
sculptură, Concursul Naţional „N. N. Tonitza“, 
Bârlad (2001); Diploma şi Titlul de Cetăţean de 
Onoare, Primăria și Consiliul Local al comu-
nei Holboca (2001); Ordinul Meritul Cultural 
în grad de Cavaler, Categoria C - Arte Plastice 
(2004); Premiul pentru sculptură, Bienala Ar-
telor „Cezar Ivănescu“, Galaţi (2009); Premiul 
„Camil Ressu“, acordat de revista gălăţeană 
„Porto-Franco“ (2009); Premiul de Excelenţă 
pentru întreaga activitate, Uniunea Artiștilor 
Plastici din România, Filiala Galaţi, Gala Ar-
telor (2017) etc. 

Soluţii plastice moderne
În ciuda aparenţelor unui calm deosebit, 

exteriorizat de propriul chip, şi a vocii domoa-
le, Alexandru Pamfi l s-a dovedit de-a lungul 
parcursului său artistic un spirit neliniştit, 
frământat, care pe planul creaţiei a urmărit 
întotdeauna probleme majore ale existenţei 
umane şi a căutat să găsească soluţii plas-
tice moderne prin care să-şi materializeze 
gândurile, sentimentele, ideile, trăirile. „Re-
fl exivitatea, afi rmă criticul de artă Valentin 
Ciucă în prefaţa albumului publicat în 2009, 
îl determină să privească atent în istorie, dar 
şi în orizontul uman imediat cu o fervoare 
imaginativă demnă de aplicaţiile unui psiho-
log atras deopotrivă de fi zionomii, cât şi de 
caractere. Sculptura îl face să vadă şi să înţe-
leagă tainele lumii şi să ajungă la cauze. Acest 
exerciţiu intelectual îi permite glose pe tema 
Omului, a caracterialului şi a dimensiunilor 
multiple ale spiritului. Este, altfel spus, un 
gânditor care simte cu antene extrem de fi ne 
diferenţa dintre aparenţă şi esenţă, dintre 
temeinic şi aleatoriu. Spectacolul existenţei 
este astfel o expresie a colocvialităţii, a me-
ditaţiilor solitare, un pretext de dezbatere a 
dilematicilor enigme existenţiale“.

Sculptorul a fost atras de abordarea tutu-
ror genurilor şi tehnicilor sculpturii. A cul-
tivat cu consecvenţă portretul, compoziţia 
fi gurativă şi abstractă, statuara mică şi cea 
monumentală, toate realizate în ronde-bos-
se, relief, basorelief, altorelief. Modelează cu 
acribie lutul şi îşi toarnă singur lucrările în 
metal (bronz, zinc, alamă, aluminiu, dura-
luminiu, cupru), ciopleşte în lemn de esenţă 
tare (nuc, cireş, migdal, frasin), în piatră şi 
marmură. Îl satisfac deopotrivă şi modelajul, 
şi tăietura directă. Întreaga sa operă de până 
acum este strâns legată de om, de existenţa 
şi universul acestuia. Atelierul său de creaţie 
este plin de plăsmuirile unui imaginar fertil, 
hrănit cu lecturi de substanţă, unele lucrări 
fi ind prezentate deja în expoziţii, altele aştep-
tând întâlnirea cu iubitorii de frumos.

Personalităţi
transpuse în metal, lemn şi ghips

Galeria de portrete este impresionantă. 
Întâlnim transpuse în metal, lemn şi ghips 

personalităţi care aparţin istoriei şi culturii 
româneşti („Mircea cel Bătrân”, „Petru Ra-
reş”, „Episcopul Melchisedec Ştefănescu”, 
„Avram Iancu”, „Mihail Kogălniceanu”, „Te-
norul Nae Leonard”, „Mihail Sadoveanu”, 
„Istoricul Paul Păltănea”), oameni care re-
prezintă o anumită categorie socială („Căr-
turar I şi II”, „Arlechin”, „Actor”, „Elev”, 
„Prinţesă”), membri ai familiei şi persoane 
apropiate artistului („Sergiu”, „Doamna Ne-
agu”, „Portret de femeie”, „Ancuţa”, „Buni-
ca”) sau exprimând anumite trăiri şi stări 
ale personajelor („Relaxare”, „Transfi gura-
re”, „Veghe”, „Repaus”, „Meditaţie”, „Con-
fl ict”, „Conversaţie”). Alexandru Pamfi l are 
darul şi ştiinţa de a pătrunde în psihologia 
modelelor, de a le dezvălui propriile senti-
mente şi trăiri sufl eteşti, de a le individua-
liza. De multe ori modelajul accidentat, cu 
suprafeţe cu multe excrescenţe, trădează 
nelinişti şi tensiuni interioare şi o apropi-
ere a artistului de limbajul expresionist. 
Compoziţiile sunt şi ele numeroase şi sunt 

învestite cu o bogată încărcătură ideatică şi 
emoţională. Includem în această categorie 
sculpturile ce-i înfăţişează pe protopărinţii 
omenirii („Adam şi Eva”, „Începuturi”), pe 
cele inspirate din „Divina Comedie” a lui 
Dante Alighieri („Prin Infern”, „Dialog”, 
„Enigmă”), axate pe ideea de sacrifi ciu şi 
sacralitate („Sacrifi ciu I, II”, „Altar I, II) sau 
în care ajunge la confi gurarea unor imagini 
metaforă-simbol („Catene”, „Compoziţie 
cu mâini”, „Metamorfoză I, II, III”, „Inter-
secţie”, „Urme”, „Confl ict”, „Conversaţie”, 
„Umbre”). Construcţia unora este mono-
litică, dând impresia de greutate. Altele, 
dimpotrivă, au forme alungite, demateria-
lizate, astfel că personajele par descărnate, 
traducând mai bine dramele fi inţei umane, 
anxietatea, nesiguranţa. Nu lipsesc din re-
pertoriul său nici lucrările cu tentă folclori-
că („Şezătoare I, II”) şi nici grupurile statu-
are, care reluate la scară monumentală ar 
putea fi  amplasate să decoreze spaţii publice 
(„Ecvestră”, „Cavaler şi cal”).

Aspirând spre perfecţiune și puritate ge-
ometrică, Alexandru Pamfi l construieşte de 
fi ecare dată cu rigoare, simplifi că, esenţiali-
zează, stabileşte raporturi echilibrate între 
volumele şi formele fi ecărei lucrări, între 
plinuri şi goluri, între suprafeţele luminate 
şi cele umbrite, urmărește ca ansamblurile 
să fi e dinamice, foloseşte cu pricepere po-
tenţialul expresiv al materialului. Adesea, 
amputează părţi ale corpului omenesc sau 
îmbină în aceeași lucrare formele ronde-
bosse cu cele în relief („Meditaţie I, II”, 
„Paravan”).

    Trecut cu puţin de 70 de ani, Alexandru 
Pamfi l este un sculptor stăpân pe uneltele 
sale, deplin realizat, riguros, profund, cu 
respect pentru artă şi pentru lucrul bine 
făcut, creator al unei opere care înnobilează 
peisajul artei românești contemporane. Un 
sculptor din stirpea celor hărăziţi să rămâ-
nă. , Corneliu Stoica

“Mircea cel  u

Bătrân””

personalităţi care aparţin istoriei şi culturii 
româneşti ( Mircea cel Bătrân” Petru Ra

învestite cu o bogată încărcătură ideatică şi 
emoţională Includem în această categorie

ORTRET

Sculptorul 
Alexandru 
Pamfil - 
rigoarea 
construcţiei

 Cine este ALEXANDRU PAMFIL
Alexandru Pamfi l s-a născut pe 24 februarie 1953, în  u

satul Orzeni, comuna Holboca, judeţul Iaşi. A studiat 

la Liceul de Muzică și Artă Plastică din Iași (1970-1974), 

unde la sculptură i-a avut profesori pe Iftimie Bârleanu 

și Ion Buzdugan, iar în 1979, când a absolvit Institutul 

de Arte Plastice „Ion Andreescu“ din Cluj, la clasa 

profesorului Koss Andras, a ales la repartizare Galaţiul, 

tentat de existenţa Muzeului de Artă Contemporană 

Românească, unic la acea vreme. Şi-a desfăşurat 

activitatea ca muzeograf la această instituţie până în 

2018, când s-a pensionat. În perioada 1979-2012, a fost 

şi profesor la catedra de sculptură de la Şcoala de Arte 

din cadrul Centrului Cultural „Dunărea de Jos“. Și-a 

organizat doar patru expoziţii personale, trei la Galaţi, 

la Galeriile de Artă „Nicolae Mantu“ (1986, 1991, 1993), 

şi una la Iaşi, la Galeriile „Dana“ (2009). În schimb, a 

fost prezent la peste 100 de expoziţii de grup, colective, 

naţionale şi internaţionale. 

 Cine este AL
uu

În contextul mișcării plastice gălăţene, Alexandru Pamfi l este unul 

dintre reprezentanţii de frunte ai acesteia, el aducându-și din plin con-

tribuţia la dezvoltarea și consolidarea domeniului sculpturii, domeniu 

aprofundat prin studii la Institutul de Arte Plastice „Ion Andreescu“ din 

Cluj-Napoca și în care a ajuns la realizări remarcabile, vizibile atât pe 

plan local, cât și naţional sau internaţional. Stau mărturie în acest sens 

lucrările prezentate în expoziţiile personale, la saloanele Filialei Galaţi 

a UAPR, la manifestările de profi l organizate în ţară și în străinătate, 

sculpturile monumentale create în taberele de la Târgovişte, Sângeorz-

Băi, Cluj-Napoca, Satu Mare, Oarba de Mureş şi Rohia (Maramureş), 

care înnobilează spaţiul localităţilor respective, includerea sa în cărţi, 

albume de artă și dicţionare de referinţă pentru cultura românească. 

“Transfi gurare” u

„Muza“u

„Paul Păltănea“ u
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DELICIOASĂ ȘI UȘOR DE PREPARAT , SAVOARE reţeta 
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

INGREDIENTE: 1 kg carne 
de vită cu os, ideal este rasolul, 
dar merg și bucăţi de pulpă sau 
500-600 grame de carne de vită 
macră (de preferat carnea cu os, 
va avea altă consistenţă zeama), 
un buchet asortat de rădăcinoase 
pentru supă: 2 morcovi buni, 1 
pătrunjel rădăcină, 1 ţelină mică, 
1-2 cepe, 200-300 de grame de co-
nopidă ruptă în bucheţele mici 
(sau varză albă tăiată fi n, gulie 
tăiată cuburi), 200-300 de grame 
de fasole verde păstăi (și/sau ma-
zăre boabe), 1-2 ardei grași tăiaţi 
cuburi, 2-3 cartofi  cuburi, 1-2 roșii 
opărite, decojite, tăiate în cuburi, 
leuștean proaspăt sau uscat, sare, 
piper, opţional: lămâie, oţet sau 
borș pentru înăcrit suplimentar, 
opţional: smântână la servit.

PREPARARE: Carnea se pune 
la fi ert, în apă rece cu sare. Se fi er-

be la foc mic, îndepărtând spuma 
care se formează la suprafaţă, de 
oricâte ori este nevoie. În timp 
ce carnea fi erbe, se pregătesc 
rădăcinoasele, ceapa și ardeiul. 
Rădăcinoasele se curăţă, se spa-
lă, ceapa se taie mărunt, ţelina, 
pătrunjelul și morcovii se taie în 
cuburi. Ardeiul gras se spală bine 
și se taie cubuleţe. Când carnea 
de vită începe să clocotească, se 
îndepărtează cu grijă spuma, 
de câteva ori. Când carnea este 
cât de cât fi artă, se adaugă ră-
dăcinoasele și ceapa, tocate. Tot 
acum, se adaugă și ardeiul gras, 
tăiat cubuleţe. Carnea trebuie să 
fi e fi artă mai bine de jumătate 
când adăugăm legumele. Se lasă 
să fi arbă pe foc mic. Între timp, se 
pregătesc celelalte legume. Când 
rădăcinoasele încep să se înmoa-
ie, se adaugă conopida și fasolea 
verde. Se adaugă legumele ţinând 
cont de timpul necesar pentru 
fi erbere. Cele care au nevoie de 
mai mult timp, conopida, varza, 

guliile etc, se adaugă primele, iar 
mazărea, dovleceii etc la fi nal. Se 
verifi că gradul de fi erbere al căr-
nii de vită și, când furculiţa intră 
cu ușurinţă în carne și aceasta se 
desprinde de pe os, se scoate din 
oală cu o spumieră, se scurge de 
zeamă și se pune pe un tocător. 
Se taie carnea în cuburi cât mai 
simetrice (pentru aspect). Se ve-
rifi că gradul de fi erbere pentru 
legume. Când sunt aproape făcu-
te, se adaugă cartofi i. După ce au 
fi ert și aceștia, se pun în ciorba 
de vită roșiile fară pieliţă, tăiate 
în cuburi (și, eventual, 1-2 lin-
guri de bulion, după gust). Dacă 
acriţi ciorba cu borș, clocotiţi 
borșul separat, într-o crăticioară, 
apoi adăugaţi-l peste ciorba care 
fi erbe. Se lasă să dea 2-3 clocote 
și se ia de pe foc. Se adaugă ver-
deaţa deasupra, în oala cu ciorbă 
de văcuţă. Se servește fi erbinte, 
nedreasă. La masă se poate oferi 
smântână, separat, pentru cine 
dorește.  ,

sfaturi de la nutriţioniști

Consumul de carne de vită, benefi c pentru sănătate

ÎNGHEŢATĂ                           
DE PEPENE 
GALBEN,                              
CU BANANE                
ŞI IAURT

Carnea de vită este o impor-
tantă sursă de fi er, preparată la 
grătar, cuptor sau prin fi erbere. 
Potrivit nutriţioniștilor, fi erul se 
absoarbe mai bine în organism 
în prezenţa vitaminei C, de aici 
și recomandarea de asociere în 
farfurie a cărnii de vită cu o sa-
lată de verdeţuri. Carnea de vită 
mai este și o importantă sursă de 
vitamina B ce ajută la formarea 
celulelor roșii, sursă de zinc (sus-
ţine funcţia cognitivă normală, 
fertilitatea și reproducerea, 
menţine nivelurile normale de 

testosteron în sânge) și magne-
ziu, care susţin procesele meta-
bolice din organism și creșterea 
imunităţii.

 De asemenea, se găsește în 
cantităţi mari în carne și aci-
dul linoleic conjugat, care are 
capacitatea de a scădea nivelul 
colesterolului rău, reface masa 
musculară, împiedică absorbţia 
grăsimilor și depunerea acestora 
sub formă de grăsime. Studiile au 
arătat că sportivilor le este reco-
mandat consumul de carne de 
vită.   , Raluca Ichim

   INGREDIENTE. u 1 kg pepene 
galben, 300 g zahăr, 1 bucăţică 
scorţişoară, 2 cuişoare, 1,5 l apă

PREPARARE. u  Apa cu zahărul, 
scorţişoara şi cuişoarele se pun la 
foc, se fierb 5 minute, apoi adăugăm 
cuburile de pepene şi mai lăsăm 
la foc mic 15 minute. În borcanele 
spălate şi sterilizate punem 
pepenele, peste care turnăm siropul 
fierbinte. Înfiletăm capacele, punem 
borcanele într-o oală mai adâncă pe 
o bucăţică de pânză albă, umplem 
cu apă, punem oala pe foc şi lăsăm 
15 minute din momentul fierberii. 
Le lăsăm în oală până a doua zi.  
.R.I. 

Compot de 
pepene roșu

   INGREDIENTE.  u 2 pepeni de 4-5 
kg, 700 g zahăr, 4 l apă, 2 lămâi.
 
PREPARARE.  u Speli pepenii, îi tai 
în două jumătăţi şi le scoţi miezul. 
Îndepărtezi sâmburii şi tai miezul 
felii mai mari. Umpli borcanele cu 
miezul de pepene. Pui apa la fiert cu 
zahărul şi dai într-un clocot până se 
topeşte zahărul, apoi torni siropul 
în borcanele spălate şi sterilizate în 
prealabil. După 10 minute, răstorni 
siropul în cratiţă şi-l mai fierbi 3 
minute, îl torni în borcane, adaugi 
zeama de la cele două lămâi, le 
închizi cu capace şi le acoperi cu o 
pătură. . R.I. 

Compot                
de pepene 
galben

INGREDIENTE. 700 g 

pepene galben, 200 g banane, 100 

g iaurt grecesc, 2-3 linguri miere 

albine.

PREPARARE. Vom 

alege  un pepene galben cât mai 

aromat, cu miez portocaliu. Îl 

tăiem în două și cu ajutorul unei 

linguri îndepărtăm seminţele, 

apoi îl tăiem felii. De pe fi ecare 

felie vom îndepărta coaja și tăiem 

miezul cuburi. Se ţine pepenele la 

frigider în prealabil. Vom alege și 

bananele foarte bine coapte, de 

preferat din cele cu puncte negre 

pe coajă, pentru că sunt foarte 

coapte și aromate. Tăiem bananele 

felii. Atât pepenele, cât și bananele 

se cântăresc fără coajă. Punem 

pepenele și bananele în vasul unui 

blender vertical. Adăugăm iaurtul și 

mierea de albine. Se folosește miere 

de albine polifl oră cu gust, culoare 

și arome deosebite. Cantitatea de 

miere e variabilă, puteţi adăuga 

mai multă sau mai puţină, depinde 

foarte mult de cât de dulci sunt 

pepenele și bananele, dar și de 

gustul fi ecăruia. Folosiţi iaurt 

grecesc cu 10% grăsime. Mixăm 

compoziţia cu blenderul vertical 

astfel încât să obţinem o cremă 

fi nă. Se pune crema de îngheţată în 

boluri speciale sau în cutii de plastic 

și se introduce la congelator unde 

se lasă câteva ore, până îngheaţă. 

Se decorează cu frunze de mentă 

și se servește cu drag alături de 

întreaga familie.

    Recomandat este ca crema 

obţinută prin blenduire să fi e pusă 

în recipiente speciale doar cât se 

consumă la o porţie, evitându-se 

topirea ulterioară a întregii cantităţi 

atunci când este scoasă de la rece. 

8 Raluca Ichim

Pepenele galben din care facem 

îngheţata trebuie să fi e copt, 

dulce și parfumat. Sunt pepeni 

galbeni cu miez portocaliu sau 

cu miez galben-verzui. Pentru un 

gust mai plăcut se recomandă un 

pic de zeamă de lămâie în această 

îngheţată de pepene galben.
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Pepenele roşu, 
rezervă de sănătate 
într-o vară toridă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pepenele roşu este un fruct ideal 

de vară, deoarece oferă hidrata-

re şi este revigorant. Dintre toate 

fructele, pepenele roşu conţine 

cea mai mare cantitate de apă, 

consemnează doc.ro. 

Acest fruct oferă săruri minera-
le, evidenţiindu-se prin conţinutul 
de magneziu şi potasiu, însă conţi-
ne şi licopen, o substanţă care joacă 
un rol important în neutralizarea 
radicalilor liberi şi pe care o mai 
găsim în cantitate mare în roşii, 
dar şi în alte fructe şi legume de 
această culoare. Pe lângă magne-
ziu şi potasiu, pepenele roşu conţi-
ne fi bre, beta caroten şi acid folic. 

Pacienţilor care suferă de re-
tenţie de apă din cauza acidului 
uric ridicat din organism (inclusiv 
tensiune arterială mare) li se reco-
mandă consumul de pepene roşu, 
pentru că stimulează diureza. Tre-
buie să se ia în considerare că două 
felii de pepene sunt echivalente cu 
un pahar mare de apă. Însă cali-
tăţile pepenelui roşu nu se opresc 
aici, fi ind de ajutor, de exemplu, 
şi la eliminarea deşeurilor din 
organism.

Iată care sunt şi principalele 
benefi cii pentru sănătate ale pe-
penelui roşu: 

 Susţine sănătatea inimii  - Pepe-
nele roşu conţine cantităţi mari 
de licopen, care protejează celu-
lele şi scade riscul de boli cardio-
vasculare. Un studiu publicat în 
Jurnalul American pentru Hi-
pertensiune a dezvăluit faptul că 
extractul de pepene roşu scade 
tensiunea arterială în rândul per-
soanelor supraponderale. Pepe-
nele roşu conţine, de asemenea, 
şi arginină, care reduce acumula-
rea grăsimilor în exces şi îmbună-
tăţeşte circulaţia sangvină. 

 Are proprietăţi antiinfl amatoare  - Li-
copenul din pepenele roşu este 
cel care oferă acestui fruct pro-
prietăţile antiinfl amatoare. Re-
ducerea infl amaţiei este benefi că 
în special pentru persoanele care 
suferă de artrită. 

 Hidratează excelent - Pe-
penele hidratează organis-
mul, iar hidratarea este ex-
trem de importantă, cu atât 
mai mult pe timpul verii, 
când transpirăm mai mult. 
Zeama pepenelui conţine can-
tităţi mari de electroliţi, foarte 
importanţi pentru menţinerea 
hidratării şi pentru prevenirea 
insolaţiei. 

 Îmbunătăţeşte digestia  - Pepe-
nele roşu este bogat în fi bre, ceea 

ce înseamnă că digestia este faci-
litată de consumul acestui fruct. 

 Susţine sănătatea pielii şi a părului  - 
Pepenele roşu conţine vitamina 
A din belşug, care stimulează re-
generarea celulelor de colagen şi 
elastină. 

 Poate preveni cancerul  - Dato-
rită conţinutului ridicat de anti-
oxidanţi, pepenele roşu poate 
avea un rol în prevenirea cance-
rului. Licopenul s-a dovedit a fi  
efi cient în special în prevenirea 
cancerului de prostată.

 Poate îmbunătăţi performanţele sportive   -
Consumul de pepene roşu reduce 
rigiditatea musculară şi previne apa-

riţia febrei musculare a doua zi după 
un antrenament intens, care solicită 
musculatura foarte tare. Întrucât 
circulaţia este îmbunătăţită de ami-
noacizii precum arginina, sportivul 
poate scăpa de febra musculară dacă 
mănâncă în mod constant pepene 
roşu atunci când se antrenează. 

Nici coaja de pepene nu ar trebui 
neglijată, întrucât consumul aceste-
ia are, de asemenea, o mulţime de 
benefi cii pentru organism. Coaja de 
pepene conţine nutrienţi precum: 
vitamina C, vitamina B6, fi bre, pota-
siu şi citrulină, un antioxidant care 
protejează organismul de efectele 
negative ale radicalilor liberi. Coa-
ja de pepene roşu conţine cantităţi 
mai mari de citrulină decât miezul. 
Aceasta poate fi  consumată în mai 
multe feluri: tăiată subţire în salate, 
murată împreună cu diverse legume 

sau într-un smoothie de fructe 
şi legume. .

HIDRATANT ŞI REVIGORANT  . BENEFICII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

De obicei, majoritatea persoa-
nelor aruncă seminţele de pepene 
verde după ce savurează miezul 
suculent al acestuia. Însă, semin-
ţele de pepene aduc o mulţime 
de benefi cii asupra sănătăţii 
organismului uman, în special 
pentru sistemul digestiv. 

Pentru a avea efect, aceste 
seminţe nu trebuie înghiţite ca 
atare, ci trebuie fi erte, zdrobite 
sau coapte, pentru ca substanţele 
lor să ajungă în organism. Pen-

tru prepararea ceaiului este ne-
voie de patru linguri de seminţe 
proaspete de pepene verde, care 
se fi erb în doi litri de apă, timp de 
15 minute. Seminţele de pepene 
conţin vitaminele A, B şi C, anti-

oxidanţi, mangan, calciu, mag-
neziu, grăsimi polinesaturate şi 
monosaturate, fi bre. 

Fibrele incluse în seminţe-
le de pepene sunt importante 
pentru funcţionarea normală 

a tractului digestiv, ajută îm-
potriva paraziţilor intestinali, 
împotriva icterului şi a bolilor 
infl amatoare. 

Aceste seminţe au proprietăţi 
antioxidante, ajută la circulaţia 
sângelui şi combat hipertensi-
unea arterială. De asemenea, 
seminţele de pepene verde sunt 
foarte utile pentru buna funcţi-
onare a rinichilor şi a tractului 
urinar. În plus, ele sunt utile 
pentru memorie şi concentra-
re, îmbunătăţesc funcţionarea 
inimii şi structura musculară a 
organismului. .

farmacia verde
Ceaiul de seminţe de pepene, benefi c pentru digestie

 PEPENELE 

GALBEN - 

GUSTOS, 

SAVUROS 

ŞI SĂNĂTOS
CALITĂŢI. Pepenele galben, 

cu parfumul şi gustul său unice, 

consumat rece, este o adevărată 

încântare pe timp de vară. În 

comparaţie cu pepenele roşu, 

cel galben este mult mai bogat în 

vitamine, mai ales în vitaminele C 

şi A, în schimb, este mai sărac în 

licopen, dar şi în anumite enzime. Pe 

lângă aceste proprietăţi, pepenele 

galben aduce şi alte numeroase 

benefi cii. Iată care sunt cele mai 

importante afecţiuni ce pot fi  

ameliorate prin consumul de pepene 

galben: Hipertensiune - consumând 

câte 1 kg de pepene galben pe 

zi, timp de câteva săptămâni, vei 

aduce în organism un aport de 

potasiu asimilabil egal cu 110 la sută 

din necesarul zilnic. Astfel, nivelul 

sodiului va fi  redus drastic, fi ind 

spălat din ţesuturile corpului de către 

apa organică şi substanţele diuretice 

conţinute de pepenele galben. Unul 

dintre benefi ciile acestui proces 

va fi  acela că tensiunea arterială 

se va regla de la sine, la fel ca şi 

ritmul cardiac; Scăderea acuităţii 

vizuale - se consumă pepene galben 

proaspăt, câte 500 de grame pe zi, în 

cure de 5-6 săptămâni. Pigmenţii din 

pepenele galben ajută la menţinerea 

acuităţii vizuale, protejând ochii şi de 

cataractă sau glaucom; Colesterol 

şi trigliceride mărite - se ţin cure de 

minimum 4 săptămâni, timp în care 

se consumă câte 1 kg de pepene 

galben pe zi. Fibrele din compoziţia 

pepenelui galben împiedică 

asimilarea grăsimilor saturate, în 

timp ce aportul masiv de vitamina 

A din acest fruct previne oxidarea 

colesterolului rău (LDL) şi depunerea 

sa pe pereţii vaselor de sânge; Cură 

de slăbire - deşi este cu aproape 

15 la sută mai bogat în calorii decât 

pepenele roşu, atunci când este 

bine copt, pepenele galben are 

un alt efect benefi c foarte intens: 

taie cu promptitudine senzaţia de 

foame. Astfel, consumat înainte de 

masă, chiar şi în cantităţi moderate 

(300-500 grame), pepenele galben 

este un aliat de nădejde contra 

poftei de mâncare; Boli de piele - 

efectul răcoritor şi antiinfl amator al 

pepenelui galben îl recomandă mai 

ales pentru bolile de piele, cum ar 

fi  alergiile, dermatozele infecţioase, 

însoţite de usturime şi mâncărimi etc. 

Se face o cură de pepene galben de 

10-12 zile, timp în care sunt scoase 

din alimentaţie carnea, grăsimile şi 

alimentele sintetice ori conservate. 

Pentru a intensifi ca procesele de 

vindecare, se ia de trei ori pe zi 

o linguriţă cu vârf de pulbere de 

trei-fraţi-pătaţi, pe stomacul gol, cu 

puţină apă.  . Ovidiu Amălinei 
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 PROBLEME CARE 

APAR ÎN VIAŢA 

SEXUALĂ
PROVOCĂRI. În viaţa 

sexuală a oricărui cuplu pot apărea 

mai multe tipuri de probleme. 

Vestea bună este că pentru 

fi ecare există soluţii, cu condiţia 

să fi e conştientizate, comunicate 

şi înţelese de ambii parteneri. 

Problemele care pot apărea pe plan 

sexual sunt:

1. PROBLEME MEDICALE. 
Sunt probleme care împiedică 

erecţia sau orgasmul. De 

asemenea, pot fi  probleme care 

conduc la frigiditate. Soluţia pentru 

aceste probleme stă nu doar în 

ajutor medical, ci şi în adoptarea 

unui regim de viaţă sănătos. Este 

vorba despre a face mişcare, a 

renunţa la fumat şi a consuma 

alcool cu moderaţie. Fumatul 

poate afecta circulaţia vasculară 

periferică. Femeile care fumează 

riscă să intre în menopauză cu 

aproximativ doi ani mai repede 

decât cele care nu au acest viciu. 

Iar excesul de alcool nu ajută 

la îmbunătăţirea vieţii sexuale, 

dimpotrivă. Este adevărat că un 

pahar de vin îi poate ajuta pe 

bărbaţii cu probleme erectile, dar 

consumarea în exces a alcoolului 

înrăutăţeşte lucrurile foarte mult.

2. AŞTEPTĂRI VS. 
DEZAMĂGIRI. Viaţa sexuală 

se modifi că pe parcursul relaţiei, 

trebuie să conştientizaţi amândoi 

asta şi să vă adaptaţi la modifi cările 

prin care trec corpurile voastre. 

Soluţii în această privinţă pot fi  

reprezentate în primul rând de 

învăţare. Există materiale de studiu 

pentru orice problemă sexuală. 

Căutaţi informaţii pe internet, din 

surse credibile, şi împărtăşiţi-

le cu partenerul, pentru a vă 

îmbunătăţi viaţa sexuală. Ajută 

mult conştientizarea faptului că 

timpul îşi pune amprenta asupra 

performanţelor sexuale, folosirea 

lubrifi anţilor şi a vibratoarelor şi 

efectuarea anumitor exerciţii (Kegel, 

de exemplu).

3. PROBLEME DE 
COMUNICARE. Comunicarea 

este esenţială, în orice situaţie, 

la fel ca şi imaginaţia. Dacă este 

folosită, imaginaţia ajută foarte 

mult viaţa sexuală. Dacă nu este 

folosită, se ajunge la frustrare. 

O relaţie împlinită şi fericită se 

bazează, întotdeauna, pe o bună 

comunicare, dialogul fi ind primul 

pas nu numai pentru o relaţie 

sexuală mai bună, dar şi pentru o 

legătură emoţională mai puternică. 

Dacă aveţi reţineri şi nu vorbiţi uşor 

despre acest subiect, găsiţi un 

timp convenabil pentru amândoi 

când o puteţi face. De asemenea, 

este esenţial să nu criticaţi şi să fi ţi 

oneşti unul cu celălalt. . Dana 

Antonescu (din surse online) 

 Există multe metode şi lucruri pe 

care o persoană ar trebui să le 

cunoască pentru a-şi îmbunătăţi 

viaţa sexuală. Oricine înţelege 

mai bine organismul uman poate 

avea o relaţie intimă mai bună. 

Indiferent că problemele sunt 
mari sau mici, atunci când vine 
vorba despre viaţa sexuală, vestea 
bună este că sunt multe lucruri 
pe care le poţi face pentru a o îm-
bunătăţi. Este bine ca acest lucru 
să se întâmple cât mai repede, fi -
indcă viaţa sexuală merge mână 
în mână cu sănătatea mentală, fi -
zică şi emoţională. Prin urmare, 
este de dorit ca în această zonă 
să nu existe probleme. Iată câţiva 
factori de care trebuie ţinut cont.

 Amigdala creierului 
Aceste structuri cu formă de 

migdală sunt adâncite în creier şi 
au un rol important în controlul 
şi procesarea unor tipuri de emo-
ţii: anxietatea şi frica. Pentru a se 
destinde şi a fi  pregătite pentru un 
act sexual, femeile au nevoie să se 
relaxeze şi să renunţe la gândurile 
care provoacă îngrijorare şi anxi-
etate. Unul dintre cele mai bune 
moduri de a face acest lucru este 
de a face o baie cu aburi de apro-
ximativ o oră pentru instalarea 
stării de calm. Studiile arată că 
inclusiv ascultarea muzicii ajută 
la relaxare.

 O imagine de sine 
pozitivă 

Libidoul şi stima de sine acţio-
nează în tandem în scopul obţine-
rii satisfacţiei sexuale, consideră 
specialiştii. Pentru ca o persoană 
să aibă o imagine de sine pozitivă, 
ar trebui:

să mănânce sănătos - în acest • 
mod nu doar corpul se va simţi 
bine, ci şi tonusul psihic va fi  
unul ridicat.
să îşi stabilească un program • 
constant de activităţi fi zice.
pot fi  încercate activităţile fi -• 
zice care combină mişcarea cu 

distracţia, precum înotul, mer-
sul cu bicicleta sau volei.
să acorde atenţie detaliilor - o • 
manichiură reuşită, picioarele 
netede, un sutien de calitate 
ar putea transmite atât pentru 
propria persoană, cât şi pentru 
cei din jur că trupul dumnea-
voastră merită să i se acorde o 
atenţie suplimentară.

 Complexul clitoridian 
Punctul G se afl ă la câţiva 

centimetri de intrarea în vagin, 
în spatele osului pubian (partea 
frontală a vaginului). Cercetătorii 
francezi au dezvăluit că atingerea 
şi stimularea acestuia oferă sen-
zaţii intense. Oamenii de ştiinţă 
au descoperit, cu ajutorul inves-
tigaţiilor cu ultrasunete că, de 
fapt, clitorisul este un complex 
clitoridian. Clitorisul se extinde 
de-a lungul părţilor vulvei, astfel 
se explică de ce stimularea aces-
tuia din exterior poate fi  atât de 
excitantă.

 Dubla protecţie 
Folosirea a două tipuri de an-

ticoncepţionale poate face sexul 
de două ori mai plăcut. Femeile 
care au utilizat un contraceptiv 
hormonal la care au adăugat pre-
zervativul au raportat satisfacţie 
generală mai intensă. Cercetătorii 
consideră că atunci când femeile 
sunt mai puţin îngrijorate de po-
sibilitatea apariţiei unei sarcini 
nedorite sau de contractarea boli-
lor cu transmitere sexuală se pot 
relaxa şi se pot bucura mai mult 
de intimitate.

 Fantezii erotice 
Visele erotice pot fi  utile pen-

tru creşterea intensităţii plăcerii 
sexuale a femeilor, întrucât cu 
ajutorul acestora sunt dezactiva-
te părţi ale creierului asociate cu 
stresul şi anxietatea. Pentru ca o 
femeie să-şi incite partenerul, ar 
putea să îi ofere acestuia detalii 
legate despre fanteziile sale. Nu 
trebuie ca totul să se transforme 

imediat într-un contact sexual, 
acesta poate fi  şi mai incitant dacă 
este puţin amânat.

 Partea interioară 
a coapselor bărbatului 

Partea interioară a coapselor 
bărbatului, mai exact porţiunea 
din spatele genunchilor, este foar-
te sensibilă. În timpul preludiu-
lui, acea zonă poate fi  stimulată 
prin atingeri cu diverse obiecte 
sau părţi ale corpului.

 Sucul de rodii 
Oamenii de ştiinţă au studiat 

acest fruct roşu şi au constatat 
că este bogat în polifenoli - an-
tioxidanţi care ajută la o bună 
circulaţie a sângelui - un aspect 
de bază pentru o viaţă sexuală 
satisfăcătoare.

 Sărutul 
Pentru stimularea plăcerii se-

xuale, partenerii pot încerca se-
xul fără intromisiune. Astfel, rela-
ţia intimă se va limita la preludiu. 
Sărutul poate fi  explorativ, de mai 
multe forme şi intensităţi diferite. 
Este important să se ţină cont de 
preferinţele şi dorinţa parteneru-
lui. În rest, se va lăsa imaginaţia 
să acţioneze.

 Lumina aprinsă 
Nimic nu este mai sexy decât o 

femeie care lasă garda jos în pat. 
Partenerul său o va iubi atunci 
când o va vedea şi va simţi corpul 
său, fără să vadă imperfecţiu-
nile care, de obicei, doar pe ea o 
îngrijorează. Pasiunea şi dorinţa 
vor fi  mai importante decât alte 
detalii.

 Decorul 
Pentru îmbunătăţirea activită-

ţii sexuale şi pentru înlăturarea 
plictiselii, pot fi  folosite diverse 
obiecte de decor. Prezenţa unei 
oglinzi în care partenerii se vor ve-
dea în timpul actului sexual poate 
fi  excitantă. Iar pentru ca penetra-
rea să fi e cât mai adâncă, se poate 

folosi, strategic, o pernă pe care 
femeia o va pune sub şolduri.

De asemenea, dacă partenerii 
sunt de acord, se pot utiliza diver-
se jucării, geluri sau alte obiecte 
sexuale care pot face mai plăcut 
şi mai relaxant actul intim. O altă 
modalitate prin care poate fi  înde-
părtată rutina este ca actul sexu-
al să aibă loc în altă parte a casei 
decât în dormitor, de la living la 
birou sau baie.

 Gâtul 
Una dintre zonele erogene, 

dar a cărei atingere semnifi că şi 
apropiere şi intimitate este gâtul 
partenerului. În plus, feromonii 
de sex masculin vor stimula cu 
siguranţă orgasmul unei femei, 
când partenerul îi va săruta uşor 
gâtul.

 Joc de roluri 
Multor cupluri li se pare in-

citant să se întâlnească într-un 
bar şi să se poarte ca doi străini, 
fi ecare jucând diferite roluri. To-
tuşi, înainte de a iniţia o astfel de 
întâlnire, cei doi parteneri trebuie 
să convină de comun acord că ni-
mic din ceea ce se va spune sau se 
va face în timpul jocului de roluri 
nu va fi  ofensator (sau se vor sta-
bili limite). Se va decide de comun 
acord când anume se va încheia 
acest joc.

 Afrodiziace 
Studiile au demonstrat că prin-

tre alimentele care au un efect 
afrodiziac intens se numără stri-
diile, bogate în aminoacizi care 
pot declanşa niveluri crescute de 
hormoni sexuali.

 Nu se vor face comparaţii 
Nu este indicat pentru niciunul 

din parteneri să facă diverse com-
paraţii sexuale. Acest lucru poate 
fi  frustrant, ar putea determina 
apariţia inhibiţiilor şi pot să apară 
probleme şi disfuncţii de ordin psi-
hic. .  Dana Antonescu  (articol 

realizat din surse online)

RECOMANDĂRILE SPECIALIŞTILOR PENTRU FERICIRE ÎN DORMITOR  .  SFATURI

Ce să faci pentru 
a avea o viaţă sexuală 
mai bună
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ORIZONTAL u : 1) Ceea ce își doresc femeile în mod permanent – Dus la agăţat 
de femei și pierdut din ochi. 2) Acuze de bază la un caz clasat! – Fac o lucrare 
de durată. 3) Case mai ceva decât CASA POPORULUI – Firul tras în bătătură. 
4) Se poartă ca una mică la pieptul leliţei. 5) Se lasă cu bătaie când e să 
alegi – A se manifesta cu duritate. 6) Turnată... la mănăstire (mit.) – Amici din 
Asia! – Uns cu unt pe faţă! 7) Feţe bisericești în lumea arabă – Curele la târlici! 
8) Însemne pentru aducere aminte – Intrată în opoziţie cu mult avânt. 9) Aia mică 
la BUŞTENI... – Cel care le știe pe toate înainte de a da de știre. 10) Ţinut forţat la 
masă așteptând destinderea – Oameni de meserie de primă clasă.

VERTICAL u : 1) PĂDUREA SPÂNZURAŢILOR – Alternativă la un dar. 2) Afl aţi 
în stare lichidă – Fac obiectul unor învârteli în plină desfășurare (sing.). 3) Se 
întinde după un braţ de lemne – Ceea ce se aruncă! 4) Ştiubei ca la ţară – Tăiat 
de pe lista dușmanilor. 5) Festă la un sfeșnic! – Casieră întoarsă de la minister! 
– Provocat și dus... de val. 6) A lua note la comandă – Scoși la tablă pe sărite. 
7) Urmărită pe patul de spital. 8) Urlă ca în codru – A nu ţine la nimic. 9) Cu unul 
ca ăsta se poate câștiga la dublu, când se aruncă în joc – Istoria scrisului de 
mână. 10) E bună de nebună... – A-și face treaba, ca șef, cu mâna lui.

rebus
Repere

Rondel 
de poveste

Se-alintă Leana domnişoară

În faţa unui Făt frumos:

„Vai cât e badea de vânjos”

În timp ce zmeii el doboară...

Privirea lui coboară-n jos

Pe trupu-i alb, scumpă fecioară

Se-alintă Leana domnişoară

În faţa cestui Făt frumos...

Dar s-a-ntâmplat ca într-o seară

El, Făt frumos din minte scos,

Să-i ia basmaua furios

Şi să i-o tragă jos la scară...

Se-alintă Leana domnişoară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AM, LI, ON, RE, SS, ST, TA, TE; u

AIA, ANI, DAR, IŢĂ, LAR, NOS, RUS, UȘI; u

DECA, ITOS, MAŢE, ORAȘ, RAMĂ, TITU; u

ATENT, COTAT, ELEVE, IŢARI, RATAT, TĂRÂM, TAVAN; u

LATENT, RABATE, TRIBUT, TONICĂ; u

ETILIST, TONOMAT; u

ONORARII, SEMINARE; u

ECONOMICOS. u
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4 5 7

1 7 6 8

6 9

9 8 5 3 6

1

5 4 2 9 7

3 8

4 6 7 1

6 9 3

1
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 10 6 5 8 5

3 2 10 2 11 12 1

5 6 3 2 13 10 8

7 5 8 2 11 12 14

5 6 13 10 4 5 2

7 8 10 8 2 5 6

5 12 10 8 5 2 6

10 8 1 8 14 7 8

9 8 10 4 5 8 1

9 6 10 6 15 2 10

9 6 8 3 2 15 8

2 9 10 8 11 10 6

4 14 6 15 2 10 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 C  D  C   R C  C  C 

M  S  C H  S T   R S  T

 S T R   N    R  T  R

M  R   N  M  S    R 

 T  P   C  S   T  B 

D     R  L  T R    
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, DE, RE, SI, TA ; u

API, GAR, ILE, RIA, SET, STA, ȘEA, TIL ; u

ASAR, ATAC, ETER, GUTĂ, ILIC, OASE, OCOT, PĂŢI, TERŢ ; u

ARACI, ARATE, BĂŢOS, LULEA, PASAT, TOPOR, URÂTĂ ; u

AMATOR, ERITEM, MATALE ; u

ECARISARE ; u

ACUMULATOR, RĂMĂȘAGURI, REGALITATE,  u

RECITATORI.

AFIȘAJ, ANTETE, ASTRAL, ATUURI, AZOTIC, CASPIC, CHITIC,  u

CUTUMĂ, DECADĂ, ECONOM, ESTICI, ETILIC, GREŢOS, INTRUS, 

MERITE, METALE, PLESNI, PORTAR, RUFOȘI, SCĂZUT, SCUZAT, 

SPĂLAT, TERGAL, VIȘINE.

Oameni… și fapte!  

ORIZONTAL: u

T, B, N, CREATOR, UVRIER, S, SLEBE, 
A, STACANA, O, ACI, ITARI, ART, 
AMICAL, NORIE, T, A, SIRA, NI, 
SR, TA, ETNIC, COST, ESTIC, RIMA, 
IATA. 

Cât adevăr…

ORIZONTAL:    u

DACAVOTULN, MENINUNEAO, 
IR, CAL, DRS, NANI, ER, MT, 
ARA, STECAR, VESTE, PTIU, 
E, CA, ORALA, CMU, ARO, AR, 
AATOVASASP, BMIHCSAETU. 

SUDOKU

2  u 4 6 8 5 1 9 7 3
9 5 8 3 4 7 2 6 1
7 3 1 6 2 9 8 4 5
6 8 9 7 3 5 1 2 4
4 7 5 2 1 8 6 3 9
3 1 2 4 9 6 5 8 7
8 9 3 1 7 2 4 5 6
5 2 7 9 6 4 3 1 8
1 6 4 5 8 3 7 9 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 9 4 8 7 3 1 6 2
3 6 8 9 1 2 5 7 4
1 7 2 5 4 6 8 3 9
2 5 6 7 3 8 4 9 1
7 8 9 1 5 4 3 2 6
4 3 1 6 2 9 7 8 5
9 1 5 2 8 7 6 4 3
6 4 7 3 9 1 2 5 8
8 2 3 4 6 5 9 1 7

E un animal

Dă căldură

A staţiona

Fata în casă
...

...

Un om sucit!

Biserică în Galaţi

Turmă de oi

Cai dobrogeni

A avea de ales

Apar!

Au de dat

Mersul de probă 
(pl.)

Sesiune!

Carie!

Întrebare

Sapă în piatră

Fir

Teci (!)

Luate în braţe!

Culoare de mai

Intrarea la plată!

Holdă

Finaluri 
de rugăciuni

Pus la îndoială

Vină!

Cu cuc

Nașă 
încurcată!

Întinsă 
la orizontală

Cadru

Macaz central!

Sămânţă 
de scandal

Ofensivă

Trecute în câmp

Uncie!
Iritat 

la faţă!

Intră în apărare

Necunoscut

Pierdut aiurea

Cârme!

Salvarea 
lumii

Urmat 
de un lălăit

Dușmănie A da viaţă Crede doar 
în viaţă
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scriitori români

ORIZONTAL u : 1) Strânge mult și bine. 2) Ia pumni la box fără a răspunde în 

vreun fel – Nu ies cu nimic în relief (fem.). 3) Centrul cercului ! – Bună de plată 

după o achiziţie în avans – În faţa ecranului la meci ! 4) Sunt considerate ca 

niște nereușite. 5) Asigură masa la cele codane – Mecanic de serviciu lucrând 

după program. 6) Recunoscut… după porecla ce o poartă – Limba ţarului pe 

înţelesul supușilor. 7) Face bani din acoperiri metalice. 8) Teici pentru căţei de 

curte ! – Răni pe spate ! – Soare în faţă ! 9) Zicător de bine la o unire de sufl et – 

O mulţime de cântece. 10) Sunt în stare de a se face bine în orice moment.

VERTICAL u : 1) Puși faţă în faţă, nu li se recunoaște nicio greșeală (sing.). 

2) Trasul boilor la ţară – ”Saxofonul” fumătorilor înrăiţi (pl.). 3) Accent pe 

primele două litere ! – Înscris fi nal la adunarea generală – Scoase din mapă ! 

4) Se exprimă în lipsă (var.). 5) Afl at pe cale de a face o schimbare – Nu cu 

mulţi ani în urmă. 6) Care face și drege – Cunoscută de la distanţă. 7) Dă 

dovadă de un real interes. 8) Intrarea în tunelul de la Cătușa ! – Cuvânt care 

le întrece pe toate – Un dar aparte de Crăciun ! 9) Act de justiţie cu obligaţii 

unilaterale – Simţit de la distanţă. 10) Au darul de a zice totul pe dinafară.
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AMURG
AMC. ora 17.30, dramă, 2008, 

SUA

Cu: Kristen Stewart, u

Robert Pattinson

Titlu original: Twilight u Viaţa 
unei adolescente pe nume Bella ia 
o turnură diferită în momentul 
în care se mută în orăşelul Forks-
Washington, pentru a locui cu tatăl 
ei. Iniţial totul i se pare deprimant, 
pentru că trebuie să se acomodeze 
cu noua locuinţă. La scurt timp 
îl întâlneşte pe misteriosul şi 
seducătorul Edward. Acesta se 
îndrăgosteşte de ea, însă are un 
mare secret de ascuns, care le pune 
în pericol relaţia - el şi familia lui 
sunt vampiri, care au renunţat 
totuşi la vânatul oamenilor. Bella 
af lă secretul lui, dar nu realizează 
că îşi riscă viaţa continuând 
această relaţie.

TATĂ 

DE PROFESIE
FILM NOW. ora 16,45, 

comedie, 2017, Franţa

Cu: Vincent Elbaz, Laurence  u

Arn, Jean François Cayrey, 

Grégory Fitoussi

Titlu original: Daddy  u

Cool La patruzeci de ani, Adrien 
dă dovadă de atâta imaturitate, 
încât iubita lui, Maude, se gândeşte 
serios să-l părăsească. Ea are 
treizeci şi cinci de ani şi visează la 
o familie. Ca să-şi recâştige marea 
iubire a vieţii, Adrien se hotărăşte 
să deschidă o creşă la domiciliu 
chiar în viitorul-fost apartament 
conjugal. Este începutul unei 
improbabile experienţe educative...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:27 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vis la Paris

00:00 Jocurile Olimpice

00:07 Şah - Grand Chess Tour 

2024

00:17 Festivalul Lucreţia Ciobanu 

2024

01:55 Garantat 100% (R)

02:30 Vis sau realitate? (R)

03:00 Telejurnal (R)

03:55 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

Spania - Germania

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

Portugalia - Franţa
00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Apasă pedala! (R)

Franta, Acţiune, Thriller
03:00 Apropo Tv (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Dezastrul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

22:45 Regele triadelor (R)

Hong Kong, Acţiune, Thriller
01:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:20 Daniel

08:30 A naibii dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
10:25 Jucători de rezervă 2: 

Să-i dăm bătaie!

11:55 Boss Baby: 

Afaceri de familie

Animaţie, Aventuri, Comedie
13:40 42 de secunde

Biografic, Dramă, Sport
15:30 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
15:50 Scott Pilgrim împotriva 

tuturor

Acţiune, Aventuri, Comedie
17:40 Pe platourile de fi lmare

18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

20:00 Maşinării infernale

Acţiune, Fantastic, SF, Thriller
22:05 Sfârşitul lumii

Acţiune, Comedie, SF
23:50 Cazul Goldman

Crimă, Dramă, Istoric
01:45 Celula 99

Acţiune, Crimă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar (R)

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Ora de vara

cu Bogdan si Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Gări de poveste (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Terasa urbana

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Nuntă la podgorie

SUA, Comedie, Romantic
21:40 Drag de România mea! (R)

23:40 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:30 Urma

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:00 Secrete

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iubiri secrete (R)

Romania
04:00 Flash monden

04:30 Regele lacrimilor (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:05 Hudson şi Rex

08:00 Pompierii din Chicago

08:55 Pompierii din Chicago

09:50 Durere şi vindecare

10:55 Durere şi vindecare

12:00 Vrăjitoarea cea bună

13:00 Vrăjitoarea cea bună

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

19:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

20:00 Ghidul soţiei pentru crimă

Canada, Crimă, Thriller
21:55 Roman de dragoste

Canada, Romantic
23:55 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
01:45 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
03:35 Prietenul perfect

Canada, Comedie, Romantic

07:00 Seal

07:55 Castle

08:50 Castle

09:50 Seal

10:45 Seal

11:45 Castle

12:40 Castle

13:35 Recrutul

14:30 S.W.A.T.

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:15  Castle

18:10 Castle

19:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

20:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

21:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
23:10 Cine trage sforile?

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

00:55 Bosch

01:50 Bosch

02:35 CSI - Crime şi Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Crime străvechi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Supranatural

13:00 Dezastre descifrate

14:00 Fenomene meteo ciudate

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Natura dezlănţuită

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

06:00 Top 10

07:00 Doctor Pol

08:00 Crime străvechi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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DRAGOSTE 

LA VENEŢIA
DIVA. ora 17,55, comedie, 

romantic, 2023, SUA, Canada, 

Bulgaria

Cu: Stephanie Leonidas, u

Raniero Monaco Di Lapio, 

Ellie Rose Boswell

Titlu original: A Very Venice u

Romance Amy Bellefarr este 
director în dezvoltarea de produse 
pentru Blossom, o companie 
de wellness din New York. Cea 
mai recentă sarcină a ei este 
să supravegheze dezvoltarea 
felurilor de mâncare sănătoasă 
folosind suplimentele lor nutritive. 
Problema este că mâncarea pur şi 
simplu nu are un gust foarte bun 
folosind aceste suplimente... 

DANSUL 

DRAGOSTEI
PRO CINEMA. ora 

16,00, dramă, muzical, romantic, 

dragoste, 2006, SUA

Cu: Channing Tatum,  u

Jenna Dewan-Tatum

Titlu original: Step Up  u

Tyler Grange este un delincvent 
obişnuit, un şmecher al străzii, 
care dă de belea şi trebuie să facă 
ore de muncă pentru comunitate 
la un liceu. Tyler nu vrea să aibă 
nimic de-a face cu elevii, dar se 
întâmplă să se îndrăgostească 
de o frumoasă dansatoare. Fata 
însă vrea să-l atragă în lumea ei. 
Împotriva tuturor aşteptărilor, 
Ty descoperă că are cu adevărat 
talent pentru dans. O reinventare 
modernă a poveştii clasice despre 
tineri din lumi diferite, care nu au 
nimic în comun, dar se simt atraşi 
unul de celălalt.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 În căutarea stării de bine

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Război şi pace

Dramă, Istoric, Război
22:55 Fata cu cartea (R)

23:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:55 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:20 Care pe care (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Sergentul Bilko

SUA, Comedie
12:00 Nancy Drew

SUA, Aventuri, Comedie, 
Mister

14:00 Cavalerii Shaolin

SUA, Acţiune, Comedie
16:15 Miss Agent Secret

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

Anglia - Elveţia
21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

Olanda - Turcia
00:00 Studio UEFA   

Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Miss Agent Secret (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic

03:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Sergentul Bilko (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Furia titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Furie şi răzbunare

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:00 Furia titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:00 Grădina secretă

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Familie, Fantastic

04:00 Furie şi răzbunare (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:00 Dimitrie Cantemir (R)

Romania, Dramă, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă (R)

21:45 Dezastrul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:40 Anatomia unei prăbuşiri

Crimă, Dramă, Thriller
12:10 Cowboy Bebop

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă, 
SF, Thriller

14:05 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Sport

16:15 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

18:15 Băieţii răi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

20:00 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

21:45 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:15 Creed

SUA, Dramă, Sport
02:25 Eraser: Renaşterea

Acţiune, Crimă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 @RTE & FAPTE

17:30 Biografi i necesare

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Impostorii

Aventuri, Crimă, Dramă
22:00 Comisarul Ricciardi

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Rivalii (R)

01:45 Ora de ştiri (R)

02:35 Impostorii (R)

04:20 Comisarul Ricciardi (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Dragoste în renovare (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Livada cu speranţă

Canada, Comedie, 
Romantic

23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Livada cu speranţă (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Cronica cârcotaşilor

16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Cursa iubirii

01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Sănătate cu stil (R)

03:30 Flash monden (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 Camera

SUA, Dramă
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:20 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
10:15 M-ai cucerit  

de la „Aloha“

Dramă, Romantic
12:10 Farul lui Moriah

SUA, Canada, Franta, 
Comedie, Romantic

14:05 Chef sub acoperire

Canada, Comedie, 
Romantic

16:00 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
17:55 Dragoste la Veneţia

Comedie, Romantic
19:50 Dragoste identică

SUA, Romantic
21:55 Jocul dragostei

23:45 Meurtres à...

Franta, Mister
01:45 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:35 Echipa câştigătoare

SUA, Comedie, Romantic
06:15 Ghidul soţiei pentru crimă

Canada, Crimă, Thriller

07:00 Recomandare seriale

07:20 La Middleton

09:25 Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

10:35 Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

11:50 CSI - Crime şi Investigaţii

12:45 CSI - Crime şi Investigaţii

13:40 CSI - Crime şi Investigaţii

14:40 CSI - Crime şi Investigaţii

15:30 CSI - Crime şi Investigaţii

16:25 Cititorii de oase

17:25 Cititorii de oase

18:20 Cititorii de oase

19:10 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:30 Escape Room

SUA, Thriller
01:25 Duelul

Japonia, Acţiune, Western
03:05 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Natura dezlănţuită

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 La pescuit de ton

19:00 Supravieţuitorul

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Viitorul văzut de sus

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Sergentul Bilko

pro tv

6 IULIE 2024
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CAPCANA
AXN. ora 23,15, thriller, dramă, 

acţiune, 2018, SUA

Cu: Nicole Kidman, Toby u

Kebbell, Tatiana Maslany, 

Sebastian Stan

Titlu original: Destroyer u Erin 
Bell este o poliţistă experimentată, 
dar afectată de traume şi 
remuşcări. Cu ani în urmă, ea a 
lucrat sub acoperire în cadrul unei 
bande periculoase din deşertul 
californian, împreună cu partenerul 
ei, Chris. Misiunea lor s-a terminat 
tragic, iar acest eveniment a lăsat 
urme adânci în viaţa lui Erin. 
Când liderul bandei, Silas, reapare 
brusc, Erin vede o şansă de a încheia 
socotelile. 

BARRY SEAL: 

TRAFIC ÎN STIL 

AMERICAN
HBO. ora 14,20, comedie, 

acţiune, dramă, biografi c, 2017, SUA

Cu: Tom Cruise, Domhnall  u

Gleeson, Caleb Landry Jones

Titlu original: American Made  u

Bazat pe evenimente reale, filmul 
urmăreşte viaţa lui Barry Seal, un 
pilot de linie aeriană care devine 
traficant de droguri şi ulterior 
informator pentru CIA, în anii 
1980. Barry Seal este un talentat 
pilot care este recrutat de CIA 
pentru a desfăşura misiuni de 
recunoaştere în America Centrală. 
Aventura sa ia o întorsătură 
neaşteptată când este abordat 
de cartelul de droguri Medellin, 
condus de Pablo Escobar, pentru a 
transporta droguri în Statele Unite.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul 

Lucreţia Ciobanu 2024

22:45 Garantat 100%

23:35 Feţele libertăţii (R)

00:25 Război şi pace (R)

Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

02:15 Fata cu cartea (R)

02:20 Care pe care (R)

03:05 M.A.I. aproape de tine (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Într-un sufl et

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

15:00 Nume de cod: 

Agentu’ de serviciu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

17:00 Profesorul Trăsnit

SUA, Comedie, Romantic, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Shattered

SUA, Germania, Elvetia, 
Thriller

01:00 Nume de cod: 

Agentu’ de serviciu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:30 Profesorul Trăsnit (R)

SUA, Comedie, Romantic, SF
04:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

16:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Marii Britanii (cursa 12 - 

Silverstone)

19:00 Observator

20:00 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Air Force One

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Cod roşu la Londra (R)

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Air Force One (R)

SUA, Acţiune, Thriller
06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Război în bucătărie

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Căsătoriţi cu forţa

India, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Billy Elliot: The Musical

Comedie, Dramă, Muzical
10:25 Jurassic Park

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
12:30 Septembrie

Italia, Comedie, Romantic
14:20 Barry Seal: 

Trafi c în stil American

Acţiune, Biografic, Comedie, 
Crimă, Dramă, Istoric

16:10 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
22:10 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

23:10 Creed II

SUA, Dramă, Sport
01:15  Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Muzical

04:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Zestrea

Romania, Dramă
14:45 Vara amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cine mă strigă?

SUA, Dramă
22:00 Bronson

Acţiune, Biografic, Crimă
00:00 Terasa urbana (R)

01:00 Cursa prin istorie (R)

01:55 Ora de ştiri (R)

02:55 Zestrea (R)

Romania, Dramă
04:30 Fără prejudecăţi (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Livada cu speranţă (R)

Canada, Comedie, Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă,  
Romantic

21:30 Partida perfectă

SUA, Dramă, Familie
23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Partida perfectă (R)

SUA, Dramă, Familie
06:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Schimb de mame

11:00 Banc show

12:00 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 30 Rock (R)

SUA, Comedie
02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
05:00 Flash monden

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Visul fl uturelui

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric, Romantic

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Camera (R)

SUA, Dramă
04:45 Casa iubirii (R)

08:10 Echipa câştigătoare

SUA, Comedie,
Romantic

10:05 Jocul dragostei

12:00 Dragoste identică

SUA, Romantic
14:05 Potrivirea perfectă

Australia, Romantic
16:00 Deserturi cu dragoste

SUA, Romantic
17:55 Dragoste în fl oare

Australia, Comedie, 
Romantic

19:50 M-ai cucerit de la „Aloha“

Dramă, Romantic
21:40 Dragoste în Hawaii

SUA, Comedie,
Romantic

23:30 Văduva sedusă

Canada, Thriller
01:25 Ghidul soţiei pentru crimă

Canada, Crimă, Thriller
03:20 Dragoste la Veneţia

Comedie, Romantic
06:10 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:05 Vecinii

08:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

11:10  Cititorii de oase

12:10 Cititorii de oase

13:05 Cititorii de oase

14:00 Cititorii de oase

15:00 Cititorii de oase

15:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Crimă la Wind River

Acţiune, Crimă, Mister, Thriller
23:15 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:40 Cine trage sforile?

03:00 NCIS: Anchetă militară

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Supravieţuitorul

09:00 Top 10 

10:00 Pierdut     

printre străini

11:00 Pierdut     

printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Aeroportul din Sydney

16:00 Dezastre în spaţiu

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Ultimii giganţi

22:00 Viaţa sub zero grade

23:00 Viaţa sub zero grade

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Supravieţuitorul

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

pro tv
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LUNI

DESERTURI                  

CU DRAGOSTE
DIVA. ora 23,55, romantic, 

2022, SUA

Cu: Jonathan Stoddard, u

Ansley Gordon, 

Denise Gossett

Titlu original: Baked u

with a Kiss 

Un strop de magie care dă greş 
şi deserturi absolut delicioase 
formează reţeta dezastrului... 
sau a iubirii neaşteptate. Ea este 
Peyton Hilliard, proprietara 
patiseriei Peyton’s Pastries, unde 
vinde produse cu denumiri ca 
„Best Day Ever”, „Big Promotion” 
şi „Bun in the Oven”, care par a 
fi magice şi ajută clienţii să-şi 
îndeplinească visurile.

AMSTERDAM
HBO. ora 16,15, 

dramă, istoric, 2022, SUA

Cu: Robert De Niro,  u

Christian Bale, Margot Robbie

Titlu original: Amsterdam  u

Povestea filmului se desfăşoară 
în anii 1930 şi se concentrează pe 
trei prieteni apropiaţi - un doctor, 
o asistentă şi un avocat, care se 
regăsesc implicaţi într-un complot 
complex şi periculos. Cei trei 
sunt martori la o crimă şocantă 
şi devin principalii suspecţi. În 
încercarea de a-şi demonstra 
nevinovăţia, ei descoperă o 
conspiraţie vastă care ameninţă să 
schimbe cursul istoriei americane. 
Într-un amestec captivant de umor, 
dramă şi intrigi, „Amsterdam“ 
explorează teme precum prietenia, 
loialitatea şi lupta pentru adevăr 
într-o perioadă tumultuoasă din 
istoria lumii.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Forta unui vis

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 În căutarea stării de bine 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Glonţ în cap

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Condamnat la Moarte

Canada, Acţiune, Dramă
01:30 Las Fierbinţi (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -            

Insula iubirii

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                      

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Albumul Naţional

07:45 Căsătoriţi cu forţa (R)

Acţiune, Comedie, Dramă
10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:15 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
21:00 Pandemia

SUA, Horror, Thriller
23:00 Război în bucătărie (R)

Romania, Dramă
00:45 Iubire interzisă

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

08:15 O comedie romantică

Franta, Comedie, Dramă
09:55 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie

11:45 Daneza

coprod., Biografic
13:40 Fitting In

Canada, Comedie, Dramă
15:25 Julia

SUA, Biografic, Dramă
16:15 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
18:25 Marea escapadă

coprod., Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Lumea fi nanciară

coprod., Dramă
22:00 Fantasmas

SUA, Comedie
22:30 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă
00:25 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
02:10 O revoluţie pe pânză

SUA, Documentar, Thriller

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara                                 

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                                  

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
23:45 Ora de vara                                  

cu Bogdan si Kyrie (R)

00:45 Cine mă strigă? (R)

SUA, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Mythica: Puterea 

cristalului întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Mythica: Puterea 

cristalului întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Regele lacrimilor (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

05:30 Focus

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:15 Se strigă darul (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
23:55 Deserturi cu dragoste

SUA, Romantic
01:50 Jocul dragostei

03:45 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

04:45 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

08:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 FBI: Biroul Federal                    

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă,
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:45 FBI: Biroul Federal                   

de Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Crime străvechi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Supranatural

13:00 Dezastre descifrate

14:00 Fenomene meteo ciudate

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Naţiunile arctice

21:00 Războiul rece

22:00 Normandia ‘44

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

06:00 Top 10

07:00 Doctor Pol

08:00 Crime străvechi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Căsătoriţi cu forţa (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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TENTACULE
AMC. ora 00,15 acţiune, horror, 

thriller, 1998, SUA

Cu: Treat Williams, u

Famke Janssen

Titlu original: Deep Rising u

Un grup de piraţi puternic înarmaţi 
urcă la bordul unui pachebot de lux, 
în sudul Oceanului Pacific, pentru 
a-l jefui. La scurt timp, o forţă 
necunoscută, din adâncul mărilor, 
atacă cu o forţă necruţătoare 
atât pe hoţi, cât şi pe puţinii 
supravieţuitori. Sunt creaturi 
marine de mari dimensiuni, cu 
tentacule şi mâncătoare de oameni, 
care au invadat deja nava.

ALPHA
AMC. ora 17,50, 

acţiune, dramă, thriller, SUA, 2018

Cu: Kodi Smit-McPhee,  u

Natassia Malthe, 

Leonor Varela, 

Johannes Haukur Jóhannesson

Titlu original: Alpha  u

În trecutul preistoric, în timpul 
ultimei ere glaciare, un tânăr 
încearcă să se întoarcă acasă după 
ce este despărţit de tribul său. El 
întâlneşte un lup la fel de pierdut 
ca el şi astfel începe o prietenie care 
va schimba omenirea. În timpul 
primei sale vânători, considerată 
o iniţiere, tânărul Keda este 
rănit şi considerat mort, după ce 
o vânătoare de bizoni sfârşeşte 
groaznic. Trezindu-se rănit, singur 
şi departe de satul său, el trebuie 
să înveţe să supravieţuiască şi să 
navigheze prin sălbăticia aspră şi 
neiertătoare.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Ben şi Charlie

Comedie, Western
23:10 Câştigă România!

00:05 Jocurile Olimpice

00:10 Punctul critic (R)

01:15  Ben şi Charlie (R)

Comedie, Western
03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Temptation Island -                     

Insula iubirii

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                       

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Pandemia (R)

SUA, Horror, Thriller
00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

08:55 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia,
10:30 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie
11:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:30 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
14:00 Scott Pilgrim                                      

împotriva tuturor

SUA, Acţiune, Aventur
15:50 Omul-Păianjen:                             

Prin lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
18:10 Mamma Mia!                                      

O luăm de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Turistul

coprod., Dramă, Mister
21:30 Se întoarce soiul rău

Canada, SUA, Dramă
22:55 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă,
01:10  Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă, Thriller

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara                                            

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                                       

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
23:45 Ora de vara                                  

cu Bogdan si Kyrie (R)

00:45 Bronson (R)

Marea Britanie, Acţiune

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Anotimpuri

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Anotimpuri (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:15 Se strigă darul (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
16:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

19:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

20:00 Dragoste la Veneţia

Comedie, Romantic
21:55 Armonie perfectă

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

23:45 Dragoste în fl oare

Australia, Comedie
01:40 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
13:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,              
Mister

22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Crime străvechi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 NASA

13:00 Dezastre descifrate

14:00 Fenomene meteo ciudate

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Eşecuri în construcţii

22:00 Superstructuri antice

23:00 Construcţii imposibile 

cu Daniel Ashville
00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Crime străvechi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ERASER: 

RENAŞTEREA
HBO. ora 23,15 thriller, 2022, 

SUA

Cu: Dominic Sherwood, u

Jacky Lai

Titlu original: Eraser: Reborn u

Mason este un agent special care 
lucrează pentru un program 
secret al guvernului american, 
specializat în „ştergerea“ 
oamenilor, adică falsificarea 
morţilor lor şi oferirea de noi 
identităţi pentru a-i proteja de 
ameninţări mortale. În cadrul celei 
mai recente misiuni, Pollard este 
însărcinat cu protejarea lui Riny, 
o martoră esenţială într-un caz 
major de corupţie. Mason şi Riny 
devin ţintele unor asasini de elită.

LAGUNA 

ALBASTRĂ
AMC. ora 13,30, 

dramă, romantic, 1980, SUA

Cu:  Brooke Shields,  u

Christopher Atkins

Titlu original:  The Blue  u

Lagoon 

Doi copii şi un bucătar de pe un 
vas supravieţuiesc în urma unui 
naufragiu şi reuşesc să ajungă în 
siguranţă pe o insulă tropicală. 
Totuşi, curând, bucătarul moare, 
şi tinerii noştri eroi rămân 
singuri. Anii trec, iar Emmeline 
şi Richard devin parcă o parte 
naturală din paradisul ce-i 
înconjoară. Ei descoperă singuri 
schimbările care au loc atât pe 
plan fizic, cât şi emoţional odată 
cu vârsta adolescenţei. Se joacă, 
se ceartă şi descoperă o dragoste 
sinceră, nevinovată, care, în cele 
din urmă, va avea ca rezultat un 
copil.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 El Dorado

Peru, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024:

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                       

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi la târg

23:30 Observator

00:00 Lakewood

SUA, Thriller
02:00 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Invincibilii 2: Trădarea

China, Hong Kong, 
Acţiune, Aventuri

22:30 Razboiul lupilor

China, Acţiune, Crimă, 
Război, Thriller

00:30 Iubire interzisă (R)

02:15 Albumul Naţional

07:25 Mamma Mia!                              

O luăm de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
09:15 Bonele

Franta, Comedie
11:00 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă
13:15 Hobbitul:                                  

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
16:00 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
17:55 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
20:00 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
22:10 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:15 Eraser: Renaşterea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:55 Animale de noapte

SUA, Dramă, Thriller
02:50 Prostuţul

SUA, Comedie

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara                                      

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                                   

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
23:45 Ora de vara                                

cu Bogdan si Kyrie (R)

00:45 Reţeaua de idoli (R)

01:40 Vara amintirilor (R)

02:35 Ora de ştiri (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Regele lacrimilor (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

07:05 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Meurtres à...

Franta, Mister
22:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Dragoste identică

SUA, Romantic
02:05 Echipa câştigătoare

SUA, Comedie, Romantic
03:55 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă
04:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
00:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Crime străvechi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 NASA

13:00 Dezastre descifrate

14:00 Fenomene meteo ciudate

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Natura dezlănţuită

22:00 Baronii drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Epave investigate

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

06:00 Momente defi nitorii

07:00 Doctor Pol

08:00 Crime străvechi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

10 IULIE 2024
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FAMILIAR
HBO. ora 15,35, dramă, 2023, 

România, Franţa, Taiwan

Cu: Emanuel Pârvu, Iulia u

Lumânare, Ana Ciontea, 

Adrian Titieni  Dragoş, un 
regizor român, decide să facă un 
film despre emigrarea familiei sale 
în Germania, în anii ’80. Dragoş 
investighează emigrarea, care s-a 
realizat în condiţii suspecte, cu 
ajutorul fostei sale iubite, Ilinca. 
Colaborarea îi apropie pe cei doi, 
dar complică relaţia lui Dragoş cu 
logodnica lui. Pe măsură ce acesta 
se adânceşte în trecutul familiei 
sale, secrete ies la iveală, ducând 
la dezvăluiri despre legături 
surprinzătoare cu Securitatea şi 
relaţia lui Dragoş cu părinţii lui se 
degradează treptat... 

INDIANUL 

DIN DULAP
TV1000. ora 11,50, aventuri, 

familie, fantastic, 1995, SUA

Cu: Richard Jenkins,  u

Steve Coogan

Titlu original: The Indian in  u

the Cupboard Un băiat de nouă 
ani, pe nume Omri, primeşte, de 
ziua lui, un dulap vechi şi o figurină 
de plastic a unui războinic nativ 
american. Spre surprinderea sa, 
descoperă că atunci când pune 
figurina în dulap şi îl încuie cu 
o cheie specială, jucăria prinde 
viaţă. Omri af lă curând că micuţa 
figurină este un adevărat irochez 
pe nume Micul Urs, care a fost 
transportat din timpul şi locul său.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Omul anului

19:30 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Mega-Incendiile, 

O ameninţare globală

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Mega-Incendiile, 

O ameninţare globală (R)

03:00 Sport (R)

03:10 Telejurnal (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Frica de noapte

SUA, acţiune, 2019
02:15 Lecţii de viaţă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Observator

23:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

04:00 Observator

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Muschetarul român

Romania, Aventuri, Istoric
23:00 Invincibilii 2: Trădarea (R)

Acţiune, Aventuri
01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Cazul Goldman

09:40 Amsterdam

11:50 Gaga Chromatica Ball

13:40 Primul contact

15:35 Familiar

17:20 Scânteia mării

19:00 Domnişoare de onoare

21:05 Adevărul contra lui 

Alex Jones

23:00 Festivalul Renaşterii

S1 Ep. 2, 2024
23:55 Morţii nu mor

2019
01:40 Vinerea Neagră

03:25 Vânătoarea de oameni

05:00 Păpuşile mele de hârtie

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara cu Bogdan si 

Kyrie (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan si Kyrie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Feluri de iubire

Mexic, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Regele lacrimilor (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Aproape în paradis

08:00 Pompierii din Chicago

08:55 Pompierii din Chicago

09:50 Durere şi vindecare

10:55 Durere şi vindecare

12:00 Vrăjitoarea cea bună

13:00 Vrăjitoarea cea bună

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Vrăjitoarea cea bună

19:00 Vrăjitoarea cea bună

20:00 Travaliu, minciuni şi crimă

Bermuda, Thriller
22:00 Ghidul soţiei pentru crimă

Canada, Crimă, Thriller
23:55 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
01:50 Potrivirea perfectă

Australia, Romantic
03:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
04:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
06:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Seal

08:00 Castle

08:55 Castle

09:50 Seal

10:55 Seal

11:55 Castle

12:50 Castle

13:45 S.W.A.T.

14:40 S.W.A.T.

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:25 Castle

18:20 NCIS: Anchetă militară

19:10 S.W.A.T.

Acţiune, Crimă, Thriller
20:05 S.W.A.T.

21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

22:55 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

Acţiune, Crimă, Dramă
23:50 Bosch

SUA, Dramă, Mister
00:50 Bosch

01:45 Recrutul

02:30 Recrutul: Agent special

07:00 Doctor Pol

08:00 Uriaşii trecutului

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Europa văzută de sus

12:00 NASA

13:00 Martor la dezastru

14:00 Fenomene meteo ciudate

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Spania

23:00 Patrula câinilor

23:30 Patrula câinilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Epave investigate

04:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

05:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Uriaşii trecutului

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

07:45 Start Show (R)

naţional
06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CRUDA IRONIE A SORŢII . ALZHEIMER

Actriţa Gena Rowlands 
are aceeaşi boală
ca una din eroinele sale

sequel
Primele imagini ofi ciale din noul „Gladiator”

Revista americană Vanity Fair 
a publicat, luni, o serie de fotogra-
fi i din „Gladiator 2“, cu o săptă-
mână înainte de lansarea primu-
lui trailer, informează News.ro. 
A dispărut Russell Crowe, care a 
câştigat un Oscar pentru cel mai 
bun actor în 2001 pentru rolul 
lui Maximus din fi lmul original, 
iar majoritatea fotografi ilor îl 
prezintă pe noul personaj princi-
pal, Lucius, şi pe actorul care îl 
interpretează, Paul Mescal, star 

al serialului „Normal People“, şi 
el nominalizat la Oscar pentru 
interpretarea sa din „Aftersun“. 
„Am vrut să fac eu însumi cât 
mai multe cascadorii“, a declarat 
Paul Mescal, pentru Vanity Fair. 
„Au fost câteva lucruri pe care nu 
le-am putut face din cauza proble-
melor de asigurare, dar am vrut 
să fi u în prim-plan“.

În primul fi lm, Lucius, un copil, 
este nepotul împăratului Commo-
dus (Joaquin Phoneix) şi fi ul Lucil-

lei (Connie Nielsen). Lucilla revine 
în faţa camerei de fi lmat alături 
de regizorul Ridley Scott.

Una dintre fotografi i îl arată 
pe Paul Mescal, cu sabia în mână, 
confruntându-se într-o arenă cu 
unul dintre celelalte nume mari 
din distribuţie, Pedro Pascal 
(„The Mandalorian“, „The Last of 
Us“). El îl va interpreta pe Aca-
cius, un general roman destituit. 
O altă fotografi e îl arată pe Den-
zel Washington în rolul lui Ma-
crinus, un trafi cant de arme care, 
în mod evident, trăieşte în lux şi 
conduce gladiatori. „Gladiator 2“ 
marchează o reuniune majoră în-
tre marele Denzel şi Ridley Scott, 
la 17 ani de la lansarea fi lmului 
„American Gangster“.

Filmul va fi  lansat în noiem-
brie în cinematografele din SUA. 
. C.L.

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La 20 de ani după „The 

Notebook”, actriţa care a jucat 

rolul unei femei în vârstă cu 

demenţă suferă fi x de aceeaşi 

afecţiune acum, la 94 de ani.

Gena Rowlands suferă de boa-
la Alzheimer, o provocare pentru 
actriţa nominalizată la Oscar 
care a captivat Hollywoodul în 
anii ‘70 cu interpretarea sa din 
„A Woman Under the Infl uence” 
şi care a portretizat ulterior o fe-
meie suferind de demenţă în „The 
Notebook”, scrie ProCinema.

Fiul lui Rowlands, Nick Cas-
savetes, regizorul fi lmului „The
Notebook”, a dezvăluit diagnos-
ticul într-un interviu recent cu 
„Entertainment Weekly”, spu-
nând că ea trăieşte cu această 
boală de cinci ani. „Este în plină 
demenţă. Şi este atât de nebunesc 
- noi am trăit-o, ea a jucat-o, iar 
acum este pe noi“.

Fostă actriţă de teatru şi tele-
viziune, Gena Rowlands, în vârstă 
de 94 de ani, a făcut zece fi lme 
în patru decenii alături de John 
Cassavetes, pionierul fi lmului in-
dependent, care i-a fost şi soţ. A 
fost nominalizată la Oscar pentru 
cea mai bună actriţă pentru două 
dintre ele: „A Woman Under the 
Infl uence” (1974), în care a jucat ro-
lul unei soţii şi mame care a cedat 
sub povara armoniei domestice, 
şi „Gloria” (1980), despre o feme-
ie care ajută un băiat să scape de 
mafi e.

Când Rowlands a primit un 
Oscar onorifi c pentru întreaga 
carieră, în 2015, Laura Linney a 
lăudat-o ca pe o actriţă care „a 
zdrobit şi distrus stereotipul femi-
nin al timpului său”. „Munca ei o 
dovedeşte - vreţi să vedeţi o femeie 
modernă? Iată o femeie modernă“, 
a spus Linney.

În 2004, o nouă generaţie de 
cinefi li a ajuns să o cunoască 
pe Rowlands pentru interpreta-
rea versiunii mai în vârstă a lui 

Allie în drama romantică „The 
Notebook”, unde Rachel McAdams 
a interpretat personajul în anii ti-
nereţii sale. Interpretarea lacrimo-
genă a lui Rowlands într-o scenă 
crucială a emoţionat publicul şi 
criticii deopotrivă. Jessica Winter, 
de la The Village Voice, a apreciat 
că Rowlands „a localizat teroarea 
şi dezolarea provocate de trădări-
le crude ale unei minţi în declin”. 
Rowlands a declarat că propria 
sa mamă a trecut prin boala Al-
zheimer. „Am trecut prin asta cu 
mama mea şi, dacă Nick nu ar fi  
regizat fi lmul, nu cred că m-aş fi  
apucat - este pur şi simplu prea 
greu”, a spus ea.

După „The Notebook”, Rowlands 
a mai avut câteva apariţii în fi lme 
şi emisiuni de televiziune, inclusiv 
în „The Skeleton Key” şi în serialul 
poliţist „Monk”. Ultima sa apariţie 
într-un lungmetraj a fost în 2014, 
când a jucat rolul unei pensionare 
care se împrieteneşte cu instructo-
rul ei de dans homosexual, în „Six 
Dance Lessons in Six Weeks”. .

 RICHARD GERE, 

ÎN PRIMUL SĂU 

ROL MAJOR 

DE TELEVIZIUNE

SERIAL. Richard 

Gere se va alătura distribuţiei 

serialului „The Agency”, primul 

său rol important într-o serie 

de televiziune, notează The 

Hollywood Reporter (THR), citat 

de Film Now. Actorul american 

va juca împreună cu Michael 

Fassbender şi Jeffrey Wright 

în noua versiune americană 

a dramei politice franceze 

„The Bureau” („Le Bureau des 

Légendes”). Gere îi va da viaţă 

personajului Bosko, un şef de 

gară din Londra, cu un trecut plin 

de poveşti, după ce a servit ca 

agent sub acoperire timp de opt 

ani, arată THR. „Richard Gere 

este unic, adorat de generaţii 

de fani din întreaga lume pentru 

abilitatea sa excepţională 

de a insufl a profunzime şi 

autenticitate fi ecărui rol pe care 

îl interpretează”, a declarat Chris 

McCarthy, unul dintre directorii 

executivi de la Paramount Global 

şi preşedinte la Showtime & MTV 

Entertainment Studios, potrivit 

Agerpres. Noul serial de spionaj 

urmăreşte povestea lui Martian 

(Fassbender), un agent CIA sub 

acoperire, căruia i se ordonă să-şi 

abandoneze viaţa sub acoperire 

şi să revină la Londra, unde va 

trebui să facă faţă sentimentelor 

generate de apariţia unei vechi 

iubiri. Daily Mail notează că 

„The Agency” va fi  produs de 

George Clooney, prin intermediul 

companiei sale şi a lui Grant 

Heslov, Smokehouse Pictures.  

. Cristinel Luca 
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DE LA NOUĂ 

ANI, A AJUTAT 

PERSOANELE 

FĂRĂ ADĂPOST 

ȘI ȘI-A OFERIT 

BANII DE 

BUZUNAR CELOR 

CARE DORMEAU 

PE STRADĂ. 

05sexologie
Ce să faci pentru 
a avea o viaţă 
sexuală mai bună

15cinema
Primele imagini 
ofi ciale din noul fi lm 
„Gladiator 2“ 

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Carlo Acutis, un student din 

Lombardia care a murit de 

leucemie la vârsta de 15 ani 

şi a devenit un model de viaţă 

creştină pentru mulţi tineri 

credincioşi, precum şi un fel de 

"sfânt patron al internetului“, va 

fi  canonizat în timpul Jubileului 

romano-catolic de anul viitor, 

după ce a fost beatifi cat pe 10 

octombrie 2020, la Assisi, a 

declarat papa Francisc, în cadrul 

unui consistoriu privind noile 

canonizări, relatează Agerpres.

Carlo Acutis, care a murit de 
leucemie în 2006, la vârsta de 15 
ani, era renumit pentru că și-a 
folosit abilitățile în domeniul 
IT pentru a răspândi informații 
despre credința catolică. El și-a 
câștigat porecla de "infl uen-
cerul lui Dumnezeu“, potrivit 
Mediafax.

Decizia privind canonizarea 
durează în mod normal zeci 
de ani, dar în cazul său a ținut 
foarte puțin. Experții consideră 
că povestea sa de viață este utilă 
pentru Biserica Catolică, deoare-
ce instituția încearcă să se conec-
teze cu generația tânără din era 
digitală.

Procesul de canonizare pre-
supune recunoașterea de către 
biserică a înfăptuirii de către 
candidat a două minuni. Cele 
două miracole atribuite lui Acu-
tis au legătură cu vindecarea mi-
raculoasă a unui copil brazilian 
și a unei fete din Costa Rica.

Carlo Acutis s-a născut la 
Londra, în 1991. În timpul 
scurtei sale vieți, el a creat un 
site web care prezenta rapoarte 
despre miracolele care au avut 
loc în diferite părți ale lumii. 
În afară de computer, Acutis a 
fost pasionat de saxofon, fotbal 
și animale. De la vârsta de nouă 
ani, tânărul a petrecut timp 

ajutând persoanele fără adăpost 
din Milano și oferind banii săi 
de buzunar celor care dormeau 
pe stradă. Printre altele, tână-
rul nu a dorit să aibă mai multe 
perechi de pantofi , pentru a eco-
nomisi bani și pentru a-i ajuta 
astfel pe cei săraci.

Procedura de canonizare a 
lui Carlo Acutis a fost accelera-
tă, iar el va fi  declarat sfânt de 
către papa Francisc, alături de 
Fericitul Giuseppe Allamano, 
fondatorul Misiunilor Conso-
lata. Data exactă a canonizării 
nu a fost deocamdată stabilită, 
a declarat pontiful argentinian, 
în vârstă de 87 de ani. .

„Influencerul 
lui Dumnezeu” 

va fi
canonizat
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